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ImproSeed ApS
Overtager Jiffy system
ImproSeed ApS – har overtaget 
dyrkningsaktiviteter med dækrods-
planter i Jiffy skovsystem fra Dan-
verde A/S, Herning der lukkes. 

Herefter er Jiffy teknologier og 
Jiffy planter samlet i en virksomhed, 
der sælger Jiffy systemet til andre 
planteskoler i Danmark og Tyskland 
m.fl., yder teknisk support til danske 
brugere og selv dyrker + 1 mio planter 
i Jiffy skovbriketter pr sæson. 

Der vil i fremtiden være fokus på 
nye kulturmetoder med dækrods-
planter, billiggørelse af dyrkningen 
gennem anvendelse af avancerede 
metoder til frørensning og robot-
håndtering af frø og planter.

ImproSeed ejes af Innovation 
Midtvest A/S, Herning (nu: BO-
REAN) og PACT Holding, Herning 
(Benfeldt). Daglig bestyrer af selskabet 
er skovfoged Peter Benfeldt. 

Kommunaltekniske chefer
Ny formand
Søren Gais Kjeldsen er valgt til ny 
formand for de kommunaltekniske 
chefer. Han er 55 år, forstkandidat 
fra 1988, HD og major af reserven.

Søren Kjeldsen har været gods-
fuldmægtig på Barritskov Gods, 
skovrider i Skovdyrkerforeningen 
Himmerland Thy, natur- og miljøchef 
i Nordjyllands Amt og teknisk chef i 
Vinderup Kommune. Siden 2007 har 
han været direktør for Teknik og 
Miljø i Holstebro Kommune.

Green Team Group
Kommerciel direktør
Hans Schultz er tiltrådt som kom-
merciel direktør i Green Team 
Group hvor han får ansvar for salg 
og marketing. Hans Schultz er 56 år 
og kommer fra en stilling som adm. 
direktør for GASA Bøg Group.

Hovedopgaven for Hans Schultz 
bliver at opfylde koncernens mål 
om at femdoble det samlede salg af 
juletræer frem til 2020, især til store 
europæiske detailkæder. 

Green Team Group A/S betegner 
sig som Europas førende producent 
og leverandør af juletræsplanter, 
juletræer og dekorationer. Firmaet 
har egenproduktion i Skotland, 
Danmark, Polen, Ungarn, Tyskland, 
Holland og Frankrig. Målet er i 2020 
at have et produktionsareal på ca. 
9.000 ha med juletræer og klippe-
grønt og afsætning af 10 millioner 
juletræer, hvoraf 70% skal være 
egenproduktion.

Ny miljøminister 
Kirsten Brosbøl blev udnævnt til 
miljøminister d. 3. februar. Hun har 
været medlem af Folketinget for 
Socialdemokratiet siden 2005, valgt i 
Østjyllands Storkreds. Hun har været 
ordfører for forskning og videregående 
uddannelser, fødevare og ligestilling.

Hun er uddannet cand.scient.
soc. fra Roskilde Universitetscenter i 
2005. Hun har arbejdet som politisk 
konsulent for de danske socialde-
mokrater i Europa-Parlamentet 2004 
- 2005. Hun er 36 år, mor til to og 
bosat i København med sin familie.

Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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LEDER

Hvad så med 
lovreformen?

Kort inden Ida Auken gik af som miljøminister, 
varslede hun en lovreform:

"Med et historisk reformarbejde sætter Ida 
Auken kurs mod en moderne, enkel og gennemsku-
elig natur- og miljølovgivning.

Omkring 50 forskellige love og mere end 500 
bekendtgørelser. Så meget fylder den danske 
natur- og miljølovgivning anno 2013, men det vil 
miljøminister Ida Auken lave om på.

- Natur- og miljølovgivningen er blevet alt for 
omfattende og uoverskuelig. Mange af lovene er 
så indviklede og svære at forstå, at det går ud 
over deres gennemslagskraft. Derfor sætter jeg nu 
gang i et arbejde, der skal give os en langt mere 
enkel, klar og sammenhængende lovstruktur. Det 
vil gøre det nemmere at forstå og bruge reglerne 
til fordel for både borgere, virksomheder, organi-
sationer og myndigheder – og i sidste ende selv-
følgelig for miljøet, siger Ida Auken. "

Pressemeddelelse fra Miljøministeriet 
10. december 2013

Amputeret projekt
Store ord og gode hensigter, men med et alvorligt 
problem: Projektet var amputeret fra fødslen.

Lovreformen skulle kun gælde natur- og miljø-
love inden for Miljøministeriets ressort.  Denne 
afgrænsning var valgt af praktiske grunde, for at 
gøre det store arbejde mindre.

Men afgrænsningen var både ulogisk og uhen-
sigtsmæssig.

Flere ministerier
Natur- og miljøområdet rækker langt ud over Mil-
jøministeriets ressort

Mest tydeligt er det i Fødevareministeriet har 
massevis af love og bestemmelser af stor betyd-
ning for naturen og miljøet. Fx hele landbrugslov-
givningen.

Fødevareministeriet har blandt andet en af 
de vigtigste finansieringskilder til aktiviteter på 
natur- og miljøområdet, nemlig landdistriktsmid-
lerne. Disse penge finansierer fx alle skovlovens 
støtteordninger. Det giver ingen mening at igno-
rere denne virkelighed i en lovreform.

Et års skrivebordsarbejde om en lovreform 
kun på Miljøministeriets område er hverken fugl 
eller fisk. Der er en åbenlys risiko for at det ender 

i færre love, men uden en reel lovforenkling for 
naturen og miljøet - og med en masse spildt tid 
og arbejde og vanskeligere daglig administration 
for alle.

Det svarer til at ville renovere et hus, hvorefter 
man nøjes med at pudse facaden fordi den er det 
nemmeste at komme til.

Skovforeningens stilling
Ingen ved om den nye miljøminister, Kirsten Bros-
bøl, vil sætte en lovreform i gang. Men tanken må 
ligge nær, og mange forslag til en reform dukker 
jævnligt op i debatten. Så regn med at en reform 
kommer før eller senere.

Skovforeningens holdning er:
•  Al relevant lovgivning for naturen og miljøet, 

også fra andre ministerier end Miljøministeriet, 
skal med i en eventuel reform.

•  Skovenes grundlæggende lovgivning bør 
bevares i én helhedslov, en skovlov, der både 
dækker den erhvervsmæssige udnyttelse og 
naturbeskyttelse i skovene - sådan som skov-
bruget også skal gøre det hver dag i sit arbejde.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Skovforeningen mener at skovenes grundlæggende 
lovgivning bør bevares i én skovlov, der både dækker 
den erhvervsmæssige udnyttelse og naturbeskyttelse.



Allan og Bodil har tilsam-
men væltet 1,6 mio. m3,  
65 % af en normal hugst.

Næsten hele landet er 
ramt. 

De to storme der ramte landet i 2013 
har været hårde ved skovene. Sam-
let set er der væltet 1,6 mio. m3. 

Hugsten har i de senere år ligget 
omkring 2,5 mio. m3. Derfor udgør 
stormfaldet 65% eller næsten 2/3 af 
en normal årshugst.

Private og kommunale 
skove
Skovforeningen har i løbet af de-
cember indsamlet oplysninger fra 
private og kommunale skove med 
bistand fra foreningens skovkredse, 
HedeDanmark samt Skovdyrkerne. 
Oplysningerne er fordelt på forenin-
gens skovkredse, se figuren.

Ude i skoven har det ikke været 
muligt at adskille de to storme, så 
derfor offentliggjorde Skovforenin-
gen d. 11. januar et samlet tal for de 
to storme. Se tabel 1, søjle 2. 

Foreningen havde imidlertid også 
opgjort stormfaldet efter Allan d. 
28.10. Derfor er det muligt at be-
regne hvad de to storme har med-
ført hver for sig. Se tabel 2.

Statsskove
Naturstyrelsen har opgjort stormfal-
det i statens egne skove. Detaljerne 
fremgår af en artikel senere i dette 
nummer af Skoven.

Statsskovens mængder er fordelt 
ud på Skovforeningens skovkredse 
og ses i tabel 1, søjle 3 og tabel 2. 
Dermed er det muligt at opgøre det 
samlede stormfald fordelt på fire 
geografiske områder i tabel 1. 

Hele landet ramt
Mængden af stormfaldet omfatter 
den samlede masse (og ikke kun 
salgbar masse). Sortimentsudfaldet 
bliver dog anderledes end normalt, 
for der er en del træ som er skadet 
af flæk og revner og bliver til ener-
gitræ.

Resultatet er at så godt som hele 
landet er ramt. Kun Storstrøms om-
rådet og Bornholm slap (næsten) fri. 

Allan har ramt hårdest i Sønder-
jylland, men Fyn og Vestsjælland 

har også lidt betydelige tab. Bodil 
ramte hårdest i den nordlige del af 
Vestjylland, men også den nordlige 
og centrale del af Sjælland har haft 
betydelige fald.

STORMFALD
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Stormfald på i alt 1,6 mio. m3

Skovkreds
Private og 

kommunale skove
Statsskove I alt

Nordjyske
Sydjyske
Fynske
Sjællandske + Storstrøms

430.500
169.500
176.000
302.000

292.600
158.200

1.300
75.600

723.100
327.700
177.300
377.600

I alt 1.078.000 527.700 1.605.700

Tabel 1. Samlet stormfald i de to storme, Allan d. 28.10.13, og Bodil d. 5.12.13.

Stormfald fordelt på Skovforeningens skovkredse fra Allan hhv. Bodil. Størrelsen 
af firkanten afspejler størrelsen af stormfaldet.

34/690

195/132 141/36
130/248
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Løv-nål
En del af indberetningerne for de 
private og kommunale skove har 
fordelt stormfaldet på træarter. For 
den andel af indberetningerne hvor 
træart er opgjort udgør løvtræ 16% 
og nåletræ 84%. 80% af stormfaldet i 
løvtræ ligger øst for Storebælt. 

Statsskovene har meget lidt løv-
træ, kun 3% af stormfaldet. Den me-
get lavere andel skyldes dels at det 
er plantagerne i Vestjylland der er 
hårdest ramt, dels at de sjællandske 
statsskove stort set alle er placeret i 
Nordsjælland.

Usikkert bestemt
En opgørelse af stormfald sker altid 
med en vis usikkerhed:

- Arealer med fladefald er vanske-
ligt tilgængelige. Hvis man ikke har 
luftfotos er det ofte svært at opmåle 
stormfaldet.

- Der er meget spredt fald denne 
gang. Det er svært at opgøre disse 
mængder, fordi de er fordelt over 
store områder. Der kan godt ligge 
mere træ når man først kommer i 
gang med oparbejdningen.

Der vil formentlig være en del af 
det spredte fald som man ikke får 
fat på, dels fordi det er svært at 
overskue arealerne, dels fordi der 
kan være for små mængder til at det 
kan betale sig at hente det.

Ud over de mængder der fremgår 
af tabellerne kommer yderligere en 
hugst som er afledt af stormfaldet:

- Under oparbejdningen af storm-
faldet vil man rette kanter af og 
fjerne små hjørner som stormen har 
efterladt. 

- Hvis der kommer kraftig vind i 
denne vinter og et par år fremover 
vil der vælte flere træer. Mange 
stående træer er svækket ved at 
en del af rødderne er revet over. 
Og mange bevoksninger er åbnet 
op fordi en del af bevoksningen 
er væltet. De resterende træer er 
ikke tilpasset kraftig vind på samme 
måde som de kanttræer der er 
væltet og er derfor mere sårbare.

Større hugst
Det er for tidligt at sige om storm-
faldet medfører en forøgelse af den 

Skovkreds

Allan 28.10 Bodil 5.12

Private og 
kommunale

Statslige I alt 
Private og 

kommunale
Statslige I alt

Nordjyske
Sydjyske
Fynske
Sjællandske + Storstrøms

32.000
96.000

140.000
100.500

1.600
99.450

1.100
29.400

33.600
195.450
141.100
129.900

398.500
73.500
36.000

201.500

291.000
58.750

200
46.200

689.500
132.250
36.200

247.700

I alt 368.500 131.550 500.050 709.500 396.150 1.105.650

Tabel 2. Stormfald fordelt på de to storme og ejergrupper.

Oparbejdningen er i fuld gang – her fra Gribskov.



samlede hugst på landsplan. 
De ejendomme der er blevet 

ramt vil i første række oparbejde 
stormfaldet og derfor begrænse 
den planlagte hugst. Det er så meget 

lettere som stormene er kommet 
tidligt på sæsonen og inden man 
rigtigt var kommet i gang med 
vinterens skovning.

sf
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Statoil er førende indenfor levering af smøreolie til Svensk Skovbrug. Dette mener vi også 
skal komme ejere af Danske Skovbrug til gode. Statoil tilbyder derfor nu alle medlemmer 
af Dansk Skovforening attraktive aftaler på motorolier, transmissions- og hydraulikolier 
samt smørefedt. I aftalen indgår også levering af diesel og fyringsolie.
Kontakt gerne Statoil på telefon: 70 101 101

Statoil smøreolie og brændstof 

Femtestørste stormfald
Allan og Bodil kom hurtigt efter 
hinanden, og de oparbejdes under 
ét. Derfor kan man godt tillade sig 
at betragte dem som ét stormfald. 
Dermed bliver de to 2013 storm-
fald det 5. største der er registre-
ret i Danmark (1000 m3):
3-4/12 1999 3.619
24-25/11 1981 3.230
17/10 1967 2.340
3/1 2005 1.985
28/10 + 5/12 2013 1.606
23/2 1967 827
8/2 1934 500
Stormfaldet i 1999 er stadig det 
største. DMI regner da også denne 
storm som den kraftigste der har 
ramt landet, fordi store dele af 
landet oplevede høje vindstyrker. 

Oktoberstormen i 1967 skiller 
sig ud fra de øvrige ved at 60% 
af stormfaldet var løvtræ, især 
bøg, fordi træerne stadig havde 
blade på. 

Alle graner skal skæres fri for at skovningsmaskinen kan få fat i dem.

STORMFALD



Stormrådet har afgjort, at 
stormen Bodil har medført 
stormfald efter stormfalds-
lovens regler.

Skovejere med basisfor-
sikring kan nu få tilskud til 
genplantning.

Stormrådet holdt møde d. 16. januar 
for at vurdere stormfaldet efter 
Allan (28.10) og Bodil (5.12). Rådet 
besluttede:

”Efter en vurdering af stormfaldet 
i de enkelte landsdele efter stormen 
den 5. december 2013 var der tale 
om stormfald i Vestjylland i medfør 
af lov om stormflod og stormfald. 
Afgørelsen har virkning for hele 
landet.

Sammenhængen mellem stor-
mene den 28. oktober og 5. decem-
ber 2013 er af en sådan karakter, at 
skovejere i hele landet, som er ramt 
af enten stormen den 28. oktober 
eller den 5. december eller af begge 
storme, nu kan søge om tilskud til 
oprydning og gentilplantning af den 
væltede eller knækkede skov.”

Basisforsikring
Skovejere kan søge om tilskud til 
genplantning, hvis de har tegnet 
en basisforsikring mod stormfald. 
Basisforsikringen skal være tegnet 
inden 31. august 2001. Nye ejere ef-
ter dette tidspunkt skal have tegnet 
basisforsikringen senest 6 måneder 
efter ejerskiftet.

Ejeren skal anmelde stormfaldet 
til forsikringsselskabet senest den 
15. marts 2014. Skema til anmeldelse 
findes på Stormrådets hjemmeside 
eller fås hos forsikringsselskabet. 

Vær opmærksom på at arealet 
skal angives ret nøjagtigt: Der kan 
ikke efterfølgende søges tilskud 
til et areal som overstiger det an-
meldte areal med mere end højst 1 
ha og højst 20%. 

Ansøgning om tilskud til opryd-
ning og gentilplantning skal ind-

sendes til Stormrådet senest den 15. 
september 2014. De nærmere regler 
for ansøgningen ventes at foreligge i 
løbet af marts.

Sammen med ansøgningen skal 
der indsendes et oversigtskort over 
det ramte område. Hvis man ønsker 
tilskud til mere end én skov, skal 
man indsende et ansøgningsskema 
for hver skov. Hvis der er væltet 
mere end 5 ha i skoven, skal man 
også indsende en tilplantningsplan.

Stormrådet videresender ansøg-
ningen til Naturstyrelsen som ind-
stiller til Stormrådet, om man skal 
have tilskud. Samtidig træffer Natur-
styrelsen afgørelse om at godkende 
tilplantningsplanen. 

Når Stormrådet har afgjort, at 
man skal have et tilskud, får man 
et tilsagnsbrev. Her vil det fremgå, 
hvilken frist man har til at doku-
mentere, at man har rejst ny skov. 

Stormrådet udbetaler tilskuddet i 
to rater:
1.  Første rate vedrører oprydning, 

og dette tilskud får man samtidig 
med, at man modtager tilsagns-
brevet. 

2.  Anden rate vedrører gentilplant-
ning, og dette tilskud får man i 
takt med tilplantningen. Tilskud-
det udbetales når man har ind-
sendt dokumentation til Stormrå-
det for arbejdet.

Man kan gentilplante ad flere om-
gange, og man skal indberette til 
Stormrådet efter hver omgang. 
Sidste indberetning skal normalt 
ske senest 6 år efter tilsagnets dato. 
Overholder man ikke fristen, bort-
falder tilsagn om de tilskud, man 
endnu ikke har modtaget. 

Skovforeningens reaktion
Skovforeningen udtalte 16. januar 
glæde og lettelse over at Stormrådet 
fastslår at der var tale om stormfald 
i Stormfaldslovens forstand.

 Den oprindelige hensigt med 
stormfaldsordningen var at storm-
faldsramte skovejere kunne reta-

blere skovene som mere varierede 
og robuste skove med større natur-
indhold end skovejeren ellers ville 
have haft råd til på grund af det 
store økonomiske tab som et storm-
fald efterlader i en virksomhed 
med meget beskedne overskud. 

 Stormrådet har med sin beslutning 
levet op til lovens forudsætninger 
om at medvirke til at skovene efter 
et stormfald kan retableres med en 
øget andel af løvtræ og et større 
naturindhold.

Læs mere på www.stormraadet.dk 
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Stormrådet: 

Der var stormfald 
i december

Stormrådet
Stormrådet er et uafhængigt råd. 
Rådets medlemmer er en uafhæn-
gig formand og repræsentanter 
fra kommuner, ministerier, forsik-
ringsselskaber og Forbrugerrådet. 

Rådet har til opgave at afgøre, 
om der skal udbetales erstatning 
for skader efter oversvømmelse 
og stormfald, og om der har været 
stormflod.

Rådets vurdering er baseret på 
lov om stormflod og stormfald, 
lbk. nr. 1090 af 23. november 2012.

Stormfald defineres således af 
Stormraadet: ”Stormfald er når 
kraftig vind forårsager såkaldte 
fladefald, hvor større arealer i en 
skov vælter eller knækker.” 

STORMFALD

Når de væltede træer er skovet kan 
man overveje genplantning. (Fra Søn-
derjylland).



STORMFALD

Allan og Bodil væltede 
528.000 m3 i statens skove, 
noget mere end først an-
taget. Det svarer til en års-
hugst i statsskovene.

Allan ramte hårdest i 
Sønderjylland, og Bodil i 
Vestjylland.

En foreløbig opgørelse af 
fladefald viser et areal på 
1.038 ha.

10-15% af træet er 
knækket.

De to storme i 2013 er gået hårdt 
ud over statens skove. Stormfaldet 
under Allan 28. oktober er nu opju-
steret til 132.000 m3, og stormfaldet 
under Bodil 5.-6. december skønnes 
nu til 396.000 m3. Det er 27 % mere 
end de tal der var fremme dagen 
efter Bodil.

Der er altså væltet i alt 528.000 m3 
i statens skove, svarende til 33 % af 
det samlede stormfald. Det træbe-
voksede areal i statens skove udgør 
kun 18 % af det træbevoksede areal 
i Danmark. Statens skove er derfor 
ramt næsten dobbelt så hårdt som de 
private og kommunale skove.

De fleste enheder har nu hævet 
deres skøn for stormfaldet efter at 
det har været muligt at komme rundt 
på arealerne. I Sønderjylland har der 
været god hjælp af sattellitfotos. 

På grund af det overskyede vejr i 
december har midt- og vestjyderne 
ikke haft støtte i luftfotos. Derfor er 
der stadig muligt at mængderne 
stiger yderligere, især omfanget af 
fladefald, hvor der i de fleste til-
fælde skal genplantes. 

De nye tal er opgjort på et mere 
ensartet niveau. Der er tale om 
bruttomængder, som både kan an-
vendes på industri og til flis.

Der er heldigvis ikke tale om lige 
så store mængder som i 1999 og 
2005. Men for nåletræet alene er der 
væltet omkring 120 % af Naturstyrel-
sens normale, årlige hugst, og for de 
enheder der er hårdest ramt er det 
betydeligt mere.

Bodil slog især til i enheden 
Vestjylland, der har 35 % af det sam-
lede stormfald (fra Bodil). 26 % lig-
ger i Sønderjylland (især fra Allan), 
13 % i Midtjylland (fra Bodil) og 8 % 

i Nordsjælland (især fra Bodil).
Der er ikke lavet opgørelser for-

delt på træarter, men mange en-
heder bemærker at det er gået hårdt 
ud over ædelgraner, især en del 
gamle ædelgraner. Måske fordi de 
har en stor og tæt krone der var våd 
af regn og dermed blev ekstra tung.

Andelen af løvtræ er omkring 3 % 
af det samlede fald. Heraf vil en stor 
del blive liggende til gavn for biodi-
versiteten.
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En årshugst væltede 
i statens skove

Geografisk fordeling af stormfaldet i statsskovene. Det første tal er fra Allan, 
det andet fra Bodil, begge i 1000 m3. De hårdest ramte enheder er markeret 
med rød og blå farve.
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STORMFALD

Fladefaldet er opgjort til 1.038 ha, 
og det er fordelt på ret få enheder. 
Af disse 1.038 hektar er 89 hektar 
skærmstillede bevoksninger, der 
er væltet ned over underplantning 
eller selvsåning. Disse arealer vil 
derfor få høj prioritet under opar-
bejdningen.

Det ventes, at arealet med flade-
fald stiger af flere årsager. Når der 
fremkommer satellitfotos bliver 
der bedre mulighed for at beregne 
arealet. Under oparbejdningen vil 
man rette rande af og hugge træer 
som ikke i længden kan holde sig 
stående. Endelig må der forventes 
yderligere fald i de kommende år i 
de bevoksninger der er åbnet op.

Nogle af arealerne med fladefald 
vil formentlig ikke blive gentilplantet. 
Der kan enten være tale om flader 
til fri succession eller flader, der 
skal konverteres til en anden natur-
type og forblive åben. Den nøjere 
planlægning af dette sker i løbet af 
foråret.
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Enhed Allan Bodil I alt Heraf 
skærme

Vestjylland 334  334  47

Midtjylland 121  121  18

Blåvandshuk  11  11

Vadehavet 11  12  23

Kronjylland  12  12  3

Søhøjlandet  10  10

Trekantsområdet  5  6

Sønderjylland 318 135  453  21

Fyn 0,5 0,5  1

Vestsjælland 2 2  4

Nordsjælland 22 33  55

Østsjælland 1  1

Hovedstaden 2  2

Bornholm 5  5

I alt, hektar 1038  89

Enhed Stormen Allan Stormen Bodil Stormene i 
2013 i alt

Løvtræ, % Bemærkninger

Vendsyssel  100  3.500  3.600

Thy  0  14.000  14.000  1.000

Himmerland  5.000  5.000

Vestjylland  183.000  183.000

Midtjylland  1.000  65.500  66.500  800

Blåvandshuk   11.500  11.500

Vadehavet  2.050  1.950  4.000

Kronjylland  500  10.000  10.500

Søhøjlandet   10.000  10.000

Trekantområdet  1.800  6.000  7.800  300 Løv i okt.13

Sønderjylland  95.600  39.300  134.900 3.600 Løv i okt.13

Fyn  1.100  200  1.300  300 Løv i okt.13

Vest for Storebælt  102.150 349.950  452.100 6.000

Vestsjælland  7.700  7.400  15.100  5.500 Løv primært i okt. 13

Nordsjælland  17.200  26.100  43.300  2.100 Løv primært i okt. 13

Østsjælland  1.000  3.900  4.900  1.700 Løv primært i dec.13

Hovedstaden  3.500  4.000  7.500  1.500
Løv både i okt. og dec. 
Primært til henfald

Storstrøm  600  600  100

Bornholm   4.200  4.200

Øerne  29.400  46.200  75.600 10.900

I alt  131.550 396.150  527.700 16.900 Ca. 3 % løvtræ

Stormfald i statsskovene i 2013, m3

Fladefald i statsskovene, ha



Knækprocent
Det er svært at få et entydigt billede af 
knækprocenterne. Der synes at være 
mange faktorer, som spiller ind: vind-
hastighed det konkrete sted, træart, 
jordbundstype og jordfugtighed mv. 

Der er en svag tendens til at 
knækprocenten var lidt højere un-
der Allan hvor der væltede en del 
løvtræer med blade, ikke mindst 
toppe af egetræer. Men der er ikke 
belæg for sikre konklusioner. 

Knækprocenten ligger fra 5 % og 
helt op til 40 % i nogle bevoksninger. 
Gennemsnittet er formentlig på 10-
15 % og lavest under Bodil.

Biodiversitet
Opgørelsen omfatter alt salgbart træ 
til rundtræ eller flis. Statsskovene 
skal imidlertid også tage hensyn til 
biodiversiteten – ikke mindst ved at 
bevare mere dødt ved til gavn for 
insekter, svampe mv. som lever af at 
nedbryde ved. 

Det betyder at den mængde træ, 
der oparbejdes og sælges bliver 
noget lavere end ovennævnte brut-
total. Det træ som efterlades er især 
en stor del af løvtræet samt en del 
nåletræ (f.eks. højstubbe).

Alle enheder vil efterlade dødt 
ved til biodiversitet. På visse area-

ler er der besluttet mere specifikke 
regler, fx at nåletræ under 25 m3 
ikke oparbejdes, eller at en bestemt 
mængde eller mængdeandel efter-
lades (også i nåletræ). 

Det ventes ikke at statsskovene 
vil udarbejde nye, samlede progno-
ser, men oparbejdningen af storm-
faldet bliver løbende overvåget og 

holdt op mod prognosen. Arealet 
med fladefald vil dog blive nøjere 
fastlagt, når de nødvendige hjælpe-
midler er til rådighed. 

sf

Kilde: Notat fra Driftscentret i Rand-
bøl pr. 10.1.14 med 2. prognose for 
omfanget af de to storme.
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Stormfaldet ramte også arter som douglas og grandis (Frøslev Plantage).
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Træ med rodkontakt kan 
ligge til forår 2015. 

Ingen grund til hastværk 
med oparbejdningen.

Råtræpriser er ikke faldet 
som de plejer efter stormfald.

- De to stormfald er kommet på et 
godt tidspunkt, både set fra skovenes 
og fra savværkernes synspunkt. 

- Der var ret lille udbud af råtræ i 
efteråret, og lagrene af råtræ var små. 
Samtidig kom stormene inden skov-
ningssæsonen rigtigt var gået i gang. 
Derfor er savværkerne klar til at tage 
stormfaldstræ ind på savene nu.

Intet prisfald
Direktør Henrik Thorlacius-Ussing, 
Lindenborg Gods, er formand for 
Træ- og Møbelindustrien, og Skoven 
spørger hvordan skovene bør hånd-
tere stormfaldet.

- Vi har tidligere set prisfald efter 
store stormfald, men det er ikke 
sket denne gang. Der var nogle sav-
værker som gav et pristillæg i efter-
året mod en hurtig leverance fordi 
det var svært at få råtræ – og de 
tillæg er selvfølgelig væk. Men ellers 
svarer priserne som udgangspunkt 
til niveauet i august 2013. 

- De priser vi giver nu afspejler at 
der vil være skader i form af indre 
brud på nogle af de stokke vi får 
ind. Indtil nu har kvaliteten været 
fornuftig, men senere kan der godt 
komme partier med skader.

- Jeg tror prisniveauet kan holde 
frem til efteråret 2014. Jeg ser i 
hvert fald ikke nogen stor risiko for 
prisfald, og frem til næste forår kan 
der måske blive en lille stigning. 
Det forudsætter en fornuftig lang 
oparbejdning. Det er også vigtigt at 
man lader mest muligt af det stående 
træ stå – altså lade kanterne stå til 
næste runde. 

Rodkontakt
- Hvad vil du råde skovejerne til?
- Tag det med ro. Der er mange 

penge i at tage det roligt. Både af 
hensyn til oparbejdningen, afsætnin-
gen og gentilplantningen.

- En stor del af det træ der væl-
tede i december har rodkontakt, og 
det kan sagtens holde frem til for-
året 2015 uden skader. Så det man 
skal skove nu er det træ som ikke 
kan holde, bl.a. bevoksninger med 
stor andel af knækkede træer fra 
stormen i oktober.

- Der er ingen grund til at ekspor-
tere stormfaldstræet. Hvis oparbejd-
ningen sker langsomt og planlagt 
kan danske savværker tage det hele.

Stor eksport
- Hvor afsætter I det skårne træ?
- Danske savværker har i en år-
række eksporteret en del af produk-
tionen – op mod halvdelen. Vi har 
derfor gode kontakter på en række 
markeder i Europa, og vi satser på 
at øge afsætningen lidt. Især det 
britiske marked går rigtig godt i 
øjeblikket.

sf
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Tag det med ro
STORMFALD

De danske savværker er klar til at tage stormfaldstræet ind (foto fra Rold 
Skov Savværk i Sabro).



Af marketingchef Jacob Mooney, 
Wood-Mizer

Et mobilt savværk er egnet 
til at opskære stormfældet 
træ på ens ejendom.

Det kan være lettere at 
sælge opskåret træ frem 
for råtræ.

De to stormfald i slutningen af 2013 
væltede over 1 million m3 træ i 
private og kommunale skove. Mens 
oprydningen er i gang, kan nogle 
skovejere have vanskeligt ved at 
sælge deres væltede træer til en 
rimelig pris.

Der er flere løsninger til rådighed: 
sælge træet til en entreprenør eller 
et stort savværk, opskære mindre 
værdifuldt træ til brænde, eller 
hugge træerne til flis. 

Et mobilt savværk kan imidlertid 
give flere andre muligheder. Et firma 
med et mobilt savværk kan bringe 
savværket ud til dig og producere 
tømmer af høj kvalitet som du kan 
anvende selv eller sælge videre.

Tre savværksejere
Da et kraftigt stormvejr i 1987 blæste 
gennem Storbritannien, efterlod det 
snesevis af vindfældede træer rundt 
omkring på Alex Gingells 100 hektar 
store farm. Han forsøgte at sælge 
træerne til savværker i omegnen. 

Det viste sig imidlertid at der var 
så mange af hans naboer der også 
ville sælge træ, at savværkerne ikke 
var villige til at betale gode priser 
for stokkene. Derfor hyrede Alex et 
lokalt firma med et mobilt savværk 
til at komme og skære træet op for 
ham. Alex solgte det færdige tøm-

mer til lokale byggeselskaber og fik 
samlet set en bedre fortjeneste. 

Det var begyndelsen på Alex 
Gingells karriere som savværksejer. 
Nu har han to Wood-Mizer savvær-
ker, og han driver et lille lokalt sav-
værk, samtidig med at han stadig 
driver sin farm.

Et andet eksempel er William Testa 
som også har et mobilt savværk. 
Han har haft fast arbejde siden en 
storm i 1989 væltede mere end 4 
millioner kubikmeter træer i Frankrig. 

Han kører sit LT70-savværk ud 
med sin lastbil og kan stille det op 
lige der hvor jordejerne har kørt 
stokkene ud. Når han har skåret 
stokkene op i de dimensioner kun-
den ønsker, spænder han savværket 
efter lastbilen igen og kører videre 
til den næste ivrige kunde. 

”Jeg er imponeret over savvær-
kets snitkvalitet og hvor nemt det er 

at flytte det derhen hvor kunderne 
har lagt deres stokke,” siger han.

I staten Idaho i USA var Paul 
Herndon begyndt at bygge et hus da 
området blev ramt af en storm. 

”Vi havde en kraftig storm som 
lagde nogle store træer ned. Jeg be-
sluttede at jeg selv ville fremstille alt 
træ til interiøret, skabe og det hele. 

Jeg havde et LT40 hydraulisk sav-
værk. Det gav mig mulighed for at 
spare penge på mit eget hjem ved 
at anvende det smukke træ der gror 
her på ejendommen.” 

Et begyndersavværk
I månederne efter en kraftig storm 
kan folk der arbejder med et mobilt 
savværk have meget travlt med at 
opfylde efterspørgslen på deres 
ydelser. Mange jordejere finder at 
det er omkostningen værd at købe 
et savværk til deres egen umiddel-

STORMFALD – DRIFTSTEKNIK
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Efter katastrofen 
- Små savværker skaber muligheder 
ud af vindfælder

Alex Gingell er landmand og startede en forretning med et savværk efter at 
hans skov var blevet ramt af en storm.



bare og fremtidige anvendelse, da 
der er billige begyndermodeller på 
markedet.

En ung kørelærer fra Litauen, 
Rolandos Piatrusis, havde aldrig 
drømt om at blive involveret i sav-
værksdrift. Men for to år siden væl-
tede en voldsom storm 150-200 m³ 
træ i hans families skov på 16 ha. 
Med træet liggende på jorden be-
gyndte Rolandos at se sig omkring 
efter nogen som kunne hjælpe med 
at begrænse denne katastrofe for 
familien.

”Vores første tanke var lokale 
savværker i området, men det var 
ikke så nemt som vi havde regnet 
med. De savværker vi ringede til, 
havde ekstremt travlt, og betalingen 
ville først falde efter seks måneder. 
Desuden var de ikke interesserede 
i at købe vores stokke medmindre 
vi selv leverede dem, hvilket betød 
yderligere udgifter for os,” fortæller 
Rolandos. 

Derfor begyndte han at lege med 
ideen om at købe sit eget savværk 
for selv at forarbejde træet.

Efter en intensiv søgning efter de 
savværker der var på markedet, be-
stilte Rolandos et Wood-Mizer LT15 
savværk, som ankom i sommeren 
2011. Efter tre uger var han færdig 
med at opskære alle de vindfældede 
træer. 

Efterhånden som han solgte tøm-
meret, opdagede han at der var en 
lokal markedsniche for tømmer skå-

ret efter kundens specifikationer. Nu 
driver han sit lille savværk på deltid 
for at tjene de ekstra penge.

Læs mere om mobile savværker på 
www.woodmizer.dk. 
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Wood-Mizer LT15 er et begyndersavværket som gør det muligt for brugerne at 
opskære deres eget tømmer til en overkommelig pris. 

Paul Herndon med sit LT40 savværk, som anvender hydraulik til at læsse, 
vende og fastholde stokkene.

Paul Herndon anvender kun træ som 
er vindfældet på hans ejendom til det 
indvendige træværk og køkkenska-
bene i sit nye hjem. 
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Af Ole Bøssing Christensen og 
Majken Salomon Hess, DMI

Klimamodeller viser at frem 
mod 2100 forøges de eks-
treme vindstyrker omkring 
Danmark med 2-6 procent.

Først Allan og kort efter Bodil. På 
bare halvanden måned er Danmark 
blevet ramt af to storme. Vil frem-
tiden bringe flere og mere intense 
storme med de menneskeskabte 
klimaændringer, spørger man sig 
selv? 

Resultater fra meterorologernes 
klimamodeller tyder på, at svaret 
sandsynligvis er et ja. 

Klimamodellerne fodres med den 
forventede udvikling i atmosfærens 
indhold af drivhusgasser. De bereg-
ner herefter et klima, der passer 
med koncentrationerne af drivhusgas. 

Det er selvfølgelig en usikker 
affære. Resultaterne viser scenarier 
(mulige udviklinger) snarere end 
forudsigelser. Forskellige modeller 
kan give forskellige resultater, og 
det kræver en grundig analyse at 
konkludere på resultaterne. 

De rammer os … 
Undersøgelser, der bygger på sam-
linger af mange modelsimuleringer, 
viser at vi kan vente en forøgelse af 
ekstrem vind i havene omkring Dan-
mark frem mod år 2100. 

Figuren viser at vinden forøges 
i et bælte på Danmarks bredde-
grader – fra Storbritannien til Balti-
kum. I den nyeste rapport fra FN’s 
klimapanel IPCC viser en analyse 
af mange globale klimamodeller 
et forøget antal lavtrykspassager 
netop i dette område i fremtiden. 

Mekanismerne, der forårsager dette, 
er komplekse.

… og bliver kraftigere 
Modellerne viser, at de storme, der 
er så voldsomme, at de kun indtræf-
fer hvert 10. år, vil kunne være et 
par procent kraftigere omkring 
Danmark frem mod år 2100. 

Analysen bygger på 13 regionale 
klimamodeller. Disse modeller er 
uenige om størrelsen af foran-
dringen, men næsten alle viser en 

forøgelse af denne ekstremvind. 
Figuren viser i ethvert punkt det 
midterste modelresultat (medianen). 
Vindstyrken forøges her omkring 
2-6 procent. 

Umiddelbart lyder det ikke af 
meget. Men det er vigtigt at vide, at 
den skade, som vind forårsager, er i 
tredje potens af vinden. Det vil sige, 
at hvis vindstyrken vokser med 2 
procent, så vokser skaden med 6 
procent (1,02*1,02*1,02 er ca. 1,06). 

Det skal understreges, at frem-

68 SKOVEN 2 2014

Klimamodeller varsler 
flere storme i fremtiden

Ændringen i ekstrem vindstyrke. Procentvis ændring fra perioden 1961-1990 
til perioden 2071-2100 ifølge et middelkraftigt udslipsscenario (SRES A1B). I 
ethvert punkt vises det midterste af 13 modelresultater.



STORMFALD

tidens ekstreme vindforhold netop 
er et af de steder, hvor klimamodel-
lerne har store usikkerheder. 

Hvor ofte vi får kraftige storme 
i fremtiden er et vigtigt forsknings-
område, som også DMI’s forsknings- 
og udviklingsafdeling er involveret i. 

Stormflod
Kraftige storme og mere direkte 
vind fra vest vil i fremtiden også 
føre til øgede stormflodshøjder i de 
danske farvande. Beregninger med 
en stormflodsmodel viser i en enkelt 
modelberegning, at vandstanden 
i de kraftigste stormfloder i Vade-
havet kan stige med ca. 0,3 m mod 
slutningen af århundredet på grund 
af ændringer i vinden. 

Hertil kommer stigning i mid-
delvandstand som følge af den glo-
bale opvarmning. Et sted i omegnen 
af 0,5-1 m. (Vands rumfang forøges 
ved opvarmning).

Referencer: 

Donat et al.: Future changes in European 

winter storm losses and extreme wind 

speeds inferred from GCM and RCM multi-

model simulations. Natural Hazards and 

Earth System Sciences 11, 1351–1370, 2011. 

An Interactive Open Access Journal of the 

European Geosciences Union.  

www.nat-hazards-earth-syst-sci.net 

Nyeste rapport fra FN’s klimapanel (figur 

12-20). Se link på www.dmi.dk 10.12.13
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De voldsomme storme der optræder hvert tiende år vil måske være et par 
procent kraftigere i år 2100. (Beckmanns Plantage v. Padborg).

v/ Stephen Servé – tlf 7023 5001 / 2176 5003 – mail: shs@serve.dk

& Källefall Forest
prof. skovvogne/kraner
Naarva Grib fælde/bunkelæggere

Din bedste investering i 
høj kvalitet 
■  Källefall vogne fra 7 - 10 ton,  

- kraner fra 5,1 mtr til 6,9 mtr.

■  Moheda vogne fra 7 - 15 ton,  
- kraner fra 5,1 mtr. til 8,75 mtr.

WWW.SERVEMASKINER.DK



Debatmøder om det natio-
nale skovprogram 2014. Alle 
er velkomne.

 
Miljøministeriet vil lave et nyt 
nationalt skovprogram i 2014. 
Derfor inviterer Naturstyrelsen til 
debatmøder i Dansk Skovforenings 
skovkredse i marts. Naturstyrelsen 
ønsker at få forslag og gode ideer 
med hjem til sit videre arbejde med 
skovprogrammet.

Alle er velkomne, og der er gratis 
adgang, kaffe og kage.

Tid og sted
Møderne afholdes således:
•  Fyn: Torsdag 6. marts, kl. 13-16 

hos Centrovice/Skovdyrkerne, 
Lombjergevej 1, 5750 Ringe.

•  Nordlige Jylland: Onsdag 12. 
marts, kl. 13-16 på Rindsholm Kro, 
Gl. Århusvej 323, 8800 Viborg.

•  Sydlige Jylland: Torsdag 13. marts 
kl. 13-16 på Vejen Gæstgivergaard, 
Fr. D. 7’s Gade 15, 6600 Vejen.

•  Sjælland og Storstrøm: Tirsdag 25. 
marts kl. 13-16 på Gisselfeld Klo-
ster, Gisselfeldvej 12, 4690 Haslev.

Først skovprogram, derefter 
skovkredsmøde
På møderne vil Naturstyrelsen 
holde oplæg om arbejdet med det 

nye nationale skovprogram som skal 
opdatere det seneste nationale skov-
program fra 2002 og sikre helhed og 
balance i skovpolitikken.

Efter Naturstyrelsens oplæg er 
der fri debat. Det er mødedeltagernes 
chance for tidlig indflydelse på pro-
cessen som er planlagt til at vare 
resten af 2014.

Vi håber på mange deltagere på 
møderne – og mange gode, kon-
struktive og brugbare ideer til frem-
tidens skovpolitik i Danmark.

Efter debatten om skovprogram-
met afholdes et normalt  skovkreds-
møde hvor Skovforeningen blandt 
andet vil orientere om:
•  Ny minister for skovene, naturen 

og miljøet
•  Brændeafgiften: Hvad sker der?
•  Opfølgning på stormfaldene i 2013
•  Vandråd - og skovbrugets delta-

gelse i processen
•  Skovens Dag: Vær med.
Møderne er åbne for alle. Tilmelding 
er nødvendig. Af hensyn til serve-
ringen beder vi om tilmelding til 
ia@skovforeningen.dk senest 1 uge 
før det møde man ønsker at deltage 
i - og husk at skrive hvilket møde du 
vil deltage i.

ARRANGEMENTER / KORT NYT
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Debat om skovprogram
– invitation

Nye skove i Thy
Erstatter Østerild Plantage

Der skal nu rejses skov tre steder 
i Thy. De nye skove skal erstatte 
den skov, der blev fældet i Østerild 
Klitplantage i forbindelse med opfø-
relsen af det nationale testcenter for 
store vindmøller.

Skovene bliver plantet i området 
mellem Thyborøn og Thisted:

- Sydvest for Hurup plantes 15 
ha, lige syd for Hennings Plantage. 
Området er blandt andet udvalgt, 
fordi det ligger tæt på Hurup, og 
fordi skoven vil beskytte områdets 
grundvand mod blandt andet 
sprøjtemidler.

- Lige nord for Snedsted plantes 
3 ha. Området er valgt, fordi det på 
den ene side ligger op ad en skov, 
og på den anden side ligger tæt op 
ad Snedsted bys østlige udkant.

- Nordvest for Nørhå (der ligger 
vest for Snedsted) plantes 20 ha når 
den nuværende forpagtningsaftale 
om landbrugsdrift ophører i 2015. 
Området støder op til Stenbjerg 
Klitplantage, og i det kuperede ter-
ræn kan der anlægges vandhuller til 
gavn for padder, insekter og fugle.

Sidste år blev der tilplantet 8 ha 
ved Eshøj Plantage (der ligger lige 
øst for Thisted). Med tilplantningen 
af de tre nye områder har Natur-
styrelsen aftaler om rejsning af i alt 
46 ha ny skov i Thy. 

Erstatning for Østerild
Der er ryddet i alt 266 ha i Østerild 
der ligger et stykke øst for Thisted. 
I forbindelse med vedtagelse af 
anlægsloven for det nationale test-
center for vindmøller i 2010 blev det 
aftalt at staten skulle etablere 100 
ha bynær, statslig skov i Thy samt 
46 ha bynær skov andre steder i 
landet. 

Derudover er der afsat en pulje 
på 11 mio. kr til private som kan 
rejse 273 ha privat skov. Der er givet 
tilskud til ca. 100 ha ved Tinglev, 39 
ha i Ledøje ved København, 27 ha 
ved Kalundborg og 19 ha ha ved 
Felsted i Sønderjylland. 

Dermed bliver der etableret 419 
ha ny skov i stedet for de 266 ha 
skov i Østerild, der bliver omdannet 
til lysåben natur.

Kilde: www.nst.dk 23.01.14, 13.2.12, 
23.5.11. Placering af de tre nye skove 
ses via et link i nyheden fra 23.1.14, 

nederst på siden



Skovfogeder til Østjylland og 
Sjælland

Har du lyst til at arbejde med traditionel skovdrift 
i en dynamisk, kvalitetsbevidst og forretnings-
orienteret virksomhed? Er du serviceminded, og 
inspireres du af langvarige relationer, så har vi 
lige nu 2 spændende stillinger. 

Som person er du selvmotiverende, fagligt engage-
ret og kan varetage en professionel håndtering af 
skovejendommene. Du er i stand til at finde velfun-
derede og kreative løsninger til inspiration for såvel 
skovejerne som dine kolleger. Som kollega formår 
du at bidrage til det gode samarbejde - bl.a. gen-
nem en respektfuld forståelse for HedeDanmarks 
samlede værdikæde.

Er du nyuddannet, kan du starte som skovfoged-
assistent.

Dine opgaver er:
•  at udføre en seriøs, inspirerende og langsigtet 

rådgivning og servicering af skovejerne
•  at planlægge og sikre udførelse af den daglige 

drift af skovejendomme
•  at udarbejde eller hjælpe med budgetter og lave 

budgetopfølgning for skovejendomme
•  at projektstyre og lave løbende projektopfølgning
•  at udarbejde tilbud og kalkulationer til entreprise-

opgaver

Vi forventer, at du:
•  er skov- og landskabsingeniør, forstkandidat eller 

har anden relevant baggrund inden for det skov-
brugsfaglige felt

•  er serviceorienteret og har lyst til et job, hvor der 
skal opbygges langvarige relationer til skovejere

•  er fagligt velfunderet og brænder for skovdyrk-
ning og skovdrift

•  indgår i tæt samarbejde med dine kolleger
•  er motiveret for at arbejde med forbedringer i 

vores arbejdsgange
•  er udadvendt og har en tillidsvækkende facon, 

der gør dig i stand til at tale med mange forskel-
lige mennesker

•  er selvmotiverende, praktisk funderet og besidder 
godt købmandsskab 

Vil du vide mere?
Er du interesseret i at vide mere om stillingerne,  
og hvad vi kan tilbyde, kan du læse mere på  
www.hededanmark.dk/job. Her kan du også ud-
fylde en elektronisk ansøgning; herunder vedhæfte 
ansøgning og cv. 

Din ansøgning skal være os i hænde senest den 
5. marts 2014.

HedeDanmark a/s er en international service- og handelsvirksomhed inden for det grønne område. Med mere end 1.000 medarbejdere 
og en årlig omsætning på ca. 1,7 mia. kr. er vi Danmarks største og ledende inden for serviceydelser til skoven, det åbne land, have- og 
parkanlæg samt det åbne rum i byerne. Vi er ejet af foreningen Det danske Hedeselskab, som arbejder for at fremme udviklingen af 
naturværdier og naturressourcer. Læs mere om HedeDanmark a/s på www.hededanmark.dk

www.hededanmark.dk



Af Peter Beenfeldt,  
ImproSeedAps

Artiklen bekræfter myten om 
”Planter til 1 kr” – men under 
de rette forudsætninger.

Små dækrodsplanter be-
stilles, dyrkes og plantes på 
½-1 år. De lagerføres nor-
malt ikke.

Kulturkommission 2000 var navnet 
på den ekspertgruppe, der blev ned-
sat til at arbejde med kulturteknik 
efter orkanen i 1999. 

Kulturkommissionens første 
udgivelse var ”Kulturmanifest 
2001 – plantning”. Den anbefalede 
skovbranchen at plante små dæk-
rodsplanter med det formål at spare 
kulturomkostninger. Der nævnes en 
plantepris på 1 kr og plantning til 
samme pris. 

Man benyttede udtrykket ”den 
ultimative besparelse” med den 
tilføjelse at ”en række problemer 
skulle løses” for at de billigere kul-
turer kunne blive en realitet. 

Denne artikel har til formål at 
give læseren hele forklaringen på 
planter til 1 kr. Samtidig vises at 
der ikke var så mange tekniske pro-
blemer at løse, men en del at være 
opmærksom på i kulturfasen. 

Som skabelon for en enkel og 
præcis forklaring kan vi tage afsæt i 
Den jyske Iværksætterlov:

§1 Kan det lade sig gøre ?
§2 Kan det sælges ?
§3 Kan det betale sig ?

Hvis man i et givet projekt kan 
svare ja til disse tre spørgsmål, kan 
man gå igang.

§ 1: Kan planter til 1 kr lade 
sig gøre?
Svaret er som udgangspunkt JA. 
Men så er der de præmisser svaret 
afhænger af. Man skal være op-
mærksom på:
1.  Kulturer af små dækrodsplanter 

er altid ordreproducerede. (Små 
dækrodsplanter definerer vi som 
<20cm plantehøjde eller <100 
ccm potte volumen).

2.  Dyrkes i 45-90 ccm vækstsub-
strater.

3.  Frøet skal kunne være i potten! 
Max frøstørrelse er 6 mm.

4.  Planterne er 1-årige og 7-25 cm 
høje. (Alt efter art og vækst)

5.  Planterne er usorterede. 
6.  Kunden modtager det antal 

planter der blev i kulturen.
7.  Der leveres i dyrkningsbakkerne.
8.  Beskadigede/bortkomne bakker 

skal planteskolen have erstattet.
9.  Dyrkningsrisikoen tilhører kunden!

10.  OG den vigtigste og hidtil oversete 
præmis i de forklaringer der er 
blevet givet: frøet skal spire 100% !!!

Uddybning af punkt 10):
Begrebet planter til 1 kr synes at 

have sin oprindelse i Sverige.
Udgangspunktet er, at plante-

skolen sår en dækrodsplante af det 
bedste frø og passer den professio-
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Dækrodsplanter i Danmark

Planter til 1 kr – myte eller virkelighed?

Fig 1. 1-årige sitka 12-25 cm i en 90 ccm Jiffy-7. De største af de ”små” plan-
ter. Planter i dette voksemedium er de hurtigste at plante. Er planterne enten 
større eller mindre stiger tidsforbruget. Det er realistisk at plante 2-3.000 pr 
dag som svenskerne kan gøre det.   



nelt i store væksthuskulturer. Efter 
spiring og vækst sættes planterne 
udenfor til vækstafslutning og af-
hærdning. Derefter leveres de i en 
aftalt uge i perioden fra sommer-
ferien til uge 41. Og de leveres så i 
den aftalte uge!

Det er meget vigtigt at understrege, 
at frø ikke kan spire 100% og slet 
ikke hver gang og ikke for alle arter. 

Spirer fx 90% af frøene, får kunden 
kun 9 planter ud af 10 potter, og 
stykprisen stiger dermed til 1,11 
kr. Ved 20% spild er plantens pris 
1,25 kr osv. osv. Det er stadig billige 
planter, men den endelige plantepris 
afhænger af spiringen af det kon-
krete frøparti. 

Ejstrup Hede
– hvor myten om små dækrods-
planter afprøves. 

Ejstrup Hede plantage blev valgt 
til demonstration af små dækrods-
planter. Ikke en nem lokalitet.

Der havde været stormfald i 2005 
i contorta. Bagefter kom græs og 
hindbær. Der blev ryddet, knust og 
sprøjtet sommeren 2008. 

I mellemtiden dyrkede vi Jiffy-
planter i en 25 mm bred og 75 mm 
høj Jiffy-7 skovbriket med volumen 
45 ccm. Vi lavede rødgran på 10-20 
cm og hybridlærk på 12-25 cm. For 
begge arter var målet en pris på 1 
kr pr. styk.

Rødgranen kunne udnyttes 88% 
og endte med at koste 1,14 kr. 
Lærkens udbytte var 75%, og den 
kom til at koste 1,33 kr. 

Vi tog bakkerne med i skoven, 
plyndrede dem på stedet, og plan-
tede med planterør ca. 300 planter i 
timen. De blev plantet i stribeknuste 
riller. Det er en forudsætning for 
en høj plantnings præstation og en 
kultur, der klarer sig gennem ukrudt 
og snudebiller. 

Der blev plantet ca. 3 ha. Rå-
vildtet tog ca. 900 rødgraner over 
vinteren. Ikke fordi de åd dem i den 
forstand – de blev bare rykket op og 
kanøflet. De 900 blev efterbedret. 

Siden har vi ikke gjort noget. 
Stykket havde ligget brak siden 
stormen januar 2005, så vi undlod 
at sprøjte mod snudebiller.

Det hele sprang i lyng, men der 
står alligevel unge bevoksninger på 
1-3 meters højde, og de kræver ikke 
mere pleje. Se billedet og døm selv.

Indhøstede erfaringer
Metoden til at lave planter til 1 
kr går fint med robuste arter som 
gran, fyr og lærk. Med amerikanske 
arter som thuja og douglas er der 
problemer med evt. tidlig frost i 
efteråret eller udtørring i strenge 
vintre. Men man kunne jo forsøge 
forårsplantning…..

Planternes relative tilvækst er 
stor. Højden kan 2-3 dobles de første 
to sæsoner. Iagttagelsen svarer til 
udenlandske observationer og til 
forsøgene i LUSTR Coop, Canada – 
en tidligere SKOVEN artikel. 

Betingelserne i skovbunden skal 
ikke overraskende svare nogenlunde 
til forholdene ved en vellykket 
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Fig. 2. Størrelsesforholdet mellem 
små og store dækrodsplanter. Fra 5 
cm sitka i 18 mm potter til ½ meter 
bøg i 50 mm potter. De lærk der blev 
plantet i Ejstrup svarer til plante nr 2 
fra højre.

Fig. 4. En ca. 15 cm høj hybridlærk 
lige efter planting. Planterne sættes i 
jorden i fuld vækst, blot der er rime-
ligt med fugt i jorden.

Fig. 3. Kulturarealet på Ejstrup Hede. Kulturforberedelsen bestod af let knus-
ning, glyphosat sprøjtning, timet så græs og hindbær blev godt bekæmpet. Til 
sidst stribeknusning i en 30 cm bred og tilsvarende dyb rille.



selvforyngelse. Bar jord, lav konkur-
rence i starten. Så små planter => 
intensiv kultur.

§ 2: Kan det sælges ?
Svaret er igen JA. I store midtjyske 
plantager er der ad flere omgange 
plantet flere hundrede tusinder af 
disse små billige dækrodsplanter. 
Men man kan kun sælge til en skov-
ejer der tør!

Der har som i Ejstrup Hede været 
behov for at reparere nogle skader 
efter vildtbid mv. Men selv når det 
medregnes er der sparet mange 
penge i forhold til standardkulturen 
med 2/1 planter og spadeplantning. 

Der skal informeres en del om de 
nye planter de første gange. Men de 
kunder der tør satse på små planter 
for ”den ultimative besparelse” er 
som regel grundige og nysgerrige af 
natur. De tilegner sig først viden fra 
leverandøren og siden egne erfaringer, 
og der opstår et positivt samspil 
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Fordeling af omkostninger til planteproduktion.

Fig. 5. Sommeren 2013. Kulturen er invaderet af hedelyng, men det vurderes at træerne nok skal klare sig igennem. De 
kunne sagtens bruge noget at leve af, men det er vel ikke velset at gøde skoven ? 

Klargøring
Bakke, vask og 

slitage

Genfyldning, 
bakker

Vækstmedium

Frø, 1-
kornskvalitet, gran

Såning, maskine

Væksthus m. 
varmeGødning m.m.

Pleje
Flytning

Friland

Pakning

Driftsherre 
gevinst
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mellem kunden og planteskolen 
hvor metoden optimeres til fælles 
bedste. 

§ 3: Kan det betale sig ?
For hvem kunne man spørge? Skoven 
kan lave kulturmodeller med ud-
gangspunkt i plantepriser på 1-1,50 
kr (så er spireprocenten også med 
i beregningen! Plantning til 1-1,50 kr 
er en realistisk pris. Altså i alt mellem 
2 og 3 kr.

(Men brug det rigtige optimale 
planterør! – Husk kulturforberedel-
serne! – Læs Kulturmanifestet!)

I litteraturen har ingen til dato 
beskæftiget sig med fragt af plan-
terne. Eller returnering af bakkerne. 
Men der kan være ca. 5000 enheder 
på en EUR palle og 10.000 på alm. 
bil og trailer. Det koster selvfølgelig 
lidt, men det kommer ned i nærheden 
af 10 øre pr styk.

Konklusion
Det er realistisk at etablere gran, 
lærk og fyr til en samlet pris på 3 kr 
pr plantet træ incl. levering og min-
dre efterbedring af planter, hvis det 
viser sig nødvendigt. 

Kan det betale sig for planteskolen? 
Ja det kan det faktisk godt. Det 

faktum at man ikke har dyrknings-
risiko og ikke skal sortere og pakke 
planterne øger kapaciteten enormt. 
Og det er arbejdslønnen der koster 
rigtige penge i Danmark.

En dækrodsplanteskole beregner 
sig ofte en fast avance i procent 
på løndyrkede produkter. De er så 
mindre bekymrede over om der skal 
dyrkes 1-årige planter til 1 kr eller 
2-årige til 2 kr osv.

Hvis en kunde ønsker sig sorte-
rede varer er det heller ikke noget 
problem. Det koster bare mange 
penge, typisk 25-35 øre pr plante 
og så skal der bruges fine poser 
eller kasser og måske opbevaring i 
fryserum. Det er alt sammen noget 
en planteskole kan vælge at tilbyde, 
men det er ekstra ydelser, som 
kunden må betale.

Er der da slet ikke nogen, det 
ikke kan betale sig for ? Plantehand-
lere, konsulentorganisationer m.fl. 
der handler planter og lever af pro-
center? 

De vil i hvert fald få en meget lav 
omsætning. En af de mere bramfri 
har udtalt: ”Billige planter er ikke 
noget for os – vi ønsker at sælge 
dyre produkter – vi lever jo af pro-
center.” Ja hvem ønsker ikke det? 
Vi skal jo alle kunne leve af det vi 
arbejder med.

Jyder vil se det før de tror 
det!
Det er hensigten at fremvise Ejstrup 
Hede, beliggende lidt vest for Ej-
strupholm, til sommer. En lille 
ekskursion, hvor vi også vil grave 
nogle rødder op, se på rodsymme-
tri / stammeform samt stabilitet og 
vækst. 

Kulturkommissionen beskæfti-
gede sig meget med pris, men ikke 
med kvaliteten, så det kan vi tage 
ved denne lejlighed. Stormfasthed 
og tømmerkvalitet er vel også vigtige 
faktorer ?!?

Interesserede/nysgerrige er vel-
komne til at henvende sig på E-mail: 
benfeldt@jiffyplanter.dk 

Kulturmanifest 2001 kan du hente 
(gratis) på www.ign.ku.dk [søg på 
kulturmanifest 2001] 

Forfatter

Forfatter og fotograf: Peter Benfeldt. Skov- 

og landskabsingeniør hold ’86. Har siden 

1993 drevet innovativ planteskole med 

dækrodsplanter af typen ” Jiffy”. 

Bestyrer fra 1.1.2014 selskabet Impro-

Seed ApS, der foruden salg og support af 

Jiffy skovsystemet i Europa driver egen 

planteskole med Jiffyplanter.
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



Økonomien var i 2013 ret 
gunstig for entreprenørerne.

Blandt de vigtige branche-
politiske emner er brænde-
afgiften, uddannelse og re-
kruttering, samt kørsel med 
selvkørende maskiner på 
offentlig vej.

Dansk Skoventreprenør Forening, 
DSF, er nu blevet medlem af Danske 
Maskinstationer og Entreprenører, 
DM&E. Skoventreprenørerne indgik 
for første gang i årsberetningen for 
2013. Vi gengiver her uddrag af beret-
ningen som har interesse for skovbru-
get i almindelighed. Red.

DM&E har i dag lidt over 700 med-
lemmer som arbejder inden for 
landbrug, jordarbejde, kloak, trans-
port og skovbrug. 1/10 af medlem-
merne eller ca. 70 arbejder primært 
med skovbrug. 

DM&E er opdelt i 13 lokalfor-
eninger, og for et år siden kom 
skoventreprenørerne med som det 
14. medlem. Skoventreprenørernes 
formand, Bjarne Kallehauge, er 
medlem af DM&E’s bestyrelse.

DM&E har kontor i Vejle hvorfra 
man yder rådgivning over for med-
lemmerne. Der er nedsat et særligt 
skovudvalg til at varetage interes-
serne for entreprenører inden for 
skovbrug, vandløbs- og naturpleje. 

Udvalget består af formand 
Bjarne Kallehauge (råtræ), Viggo 
Mortensen (flis), Torben Stabell 
(pyntegrønt og juletræer), Peter 
Frederiksen (kulturarbejder, anlæg 
og pleje) og Jacob Vibe (driftsopgaver, 
træpleje, vej og vandløb). Udvalget 
kan supplere sig med andre med-
lemmer, og det kan blive aktuelt 
inden for vandløb.

Udvalget afstikker strategien for 
brancheområdet og er sparrings-
partner for foreningens ansatte. 
Udvalget er desuden ambassadør og 

bindeled mellem brancheforeningen 
og medlemmerne. 

Økonomi hos entreprenører
Hvert år bliver medlemmerne i 
DM&E spurgt om hvordan virk-
somheden har det økonomisk. I 
rundspørgen for 2013 deltog 1/3 af 
medlemmerne, 256 virksomheder, 
og tabellen viser hvad skoventrepre-
nørerne svarede.

En tredjedel af skoventreprenø-
rerne har haft mere at lave i 2013 
i forhold til 2012, og det er ret få 
som er gået tilbage. Kun en ret lille 
del har fundet lejlighed til at hæve 
priserne, og over ¾ har holdt uæn-
drede priser. 

Over en tredjedel forventer at 
2013 vil vise et bedre driftsresultat 
end 2012. Antallet af ansatte har 
været svagt stigende.

Endelig er der noget som tyder på 
at skovbruget er gode betalere, for 
skoventreprenørerne har stort set 
ingen tab. Hos landbrugets maskin-
stationer er det derimod hver tiende 

som forventer over 100.000 kr i tab; 
det er dog lavere end året før.

Der er også lavet en opgørelse af 
omsætningen hos de forskellige med-
lemmer. Figuren viser at der er rigtig 
mange små virksomheder med kun 
nogle få millioner kr i omsætning. 
Kun 6 virksomheder sælger for om-
kring eller over 10 mio. kr om året.

Årsresultaterne for 2012 viser at 
67 skoventreprenører havde i alt 
300 mio. kr i bruttoomsætning, om-
kring 4,5 mio. kr i snit.

Brændeafgiften
Den største politiske sag for entre-
prenørerne har været forslaget til 
brændeafgift. DSF betegner den som 
”ganske tåbelig, og den har derfor 
fået berettiget modstand fra mange 
sider”. Modviljen skyldes ikke kun 
prisfaktoren, men også det ”admi-
nistrative bøvl, der grænser til det 
umulige, som afgiften i den frem-
lagte form vil medføre”.

Både DM&E og DSF har indsendt 
høringssvar imod afgiften, og der 
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Omkring en tredjedel af skoventreprenørerne har haft mere at lave i 2013 end 
i 2012, og over en tredjedel forventer et større overskud. Det er meget få som 
har klaret sig dårligere i 2013. 



er gennemført et mangesidigt po-
litisk lobbyarbejde. DSF har også 
medvirket i Skovforeningens face-
bookside ”Stop Brændeafgiften”. 
Det oprindelige forslag er som be-
kendt trukket tilbage.

Medarbejdere til branchen
Rekruttering af kvalificeret ar-
bejdskraft har været tema på et af 
udvalgsmøderne. Maskinførere skal 
ikke nødvendigvis have en større 
teoretisk uddannelse, men de skal 
have kendskab til hydraulik og el-
system på de aktuelle maskintyper. 
Desuden kræves kendskab til skov-
brug, herunder træarter.

Skovskolen er eneste uddannelses-
sted for skov- og naturteknikere, 
men maskinsiden vægter ikke ret 
meget i uddannelsen.

Teknisk set er der ikke den store 
forskel på at køre store motorred-
skaber i landbruget og tilsvarende 
store skovmaskiner, såvel som 
traktorer med redskaber. Derfor er 
der mange lighedspunkter i kvalifi-
kationerne til at være maskinfører 
på en maskinstation og hos en 
skoventreprenør. 

Faguddannelsen som jordbrugs-
maskinfører er på grund af den 
betydelige maskinundervisning også 
interessant for skoventreprenører. 
Især når skolen med uddannelsen 
til jordbrugsmaskinfører udnytter 
muligheden for at forlænge grund-
modulet på 20 uger med nogle spe-
cifikke moduler med skovens ma-
skiner. Der er lovhjemmel til at øge 
grundforløbet op til max 60 uger. 

DSF mener at et modul med na-
turbruger, som indeholder både 
maskin- og skovkendskab, kan ruste 
eleven til at begå sig i skoven.

Uddannelsesudvalg
DSF har forsøgt at få sæde i uddan-
nelsesudvalget for skovbrug, som er 
overordnet organ for uddannelser 
inden for skovbruget. DSF konstaterer 
at udvalget har vist interesse for 
skoventreprenørerne, men har fået 
nej til såvel en udvalgspost som en 
tilforordnet plads i udvalget. DSF er 
skuffet over afslaget, da de er over-
bevist om at kunne tilføre uddannel-
sesudvalget praktiske erfaringer fra 
skovbruget.

Omkostningsstruktur
Skoventreprenørerne ved ikke nok 
om omkostninger og driftsresultater 
på de enkelte maskiner og arbejds-
områder i skovbruget. 

DM&E har tidligere udviklet et 

særligt regnskabsmodul som gør det 
let at fremskaffe udgifter og indtæg-
ter på den enkelte maskine. Disse 
oplysninger kan anvendes når man 
skal fastlægge priser, afgive tilbud 
og tage beslutning om køb af nye 
maskiner. Derfor har DM&E også 
afholdt kurser i at kalkulere priser.

Selvtransport på landevej 
Reglerne for kørsel med maskiner 
på offentlig vej er et af de helt store 
arbejdsområder for DM&E. 

Der er eksempler på at kørsel 
med selvkørende skovningsmaskiner 
på offentlig vej har medført bøde-
forlæg og betinget frakendelse af 
kørekort; der er dog ikke faldet dom. 

DSF mener det er en uholdbar 
situation. Derfor søger man at finde 
en måde, hvor skovningsmaskiner 
med begrænset fremadrettet udsyn 
kan færdes på Færdselslovens om-
råde uden risiko for at blive pålagt 
bøde, eller få betinget frakendelse af 
kørekortet.

Det er muligt at få en specifik 
dispensation fra Trafikstyrelsen 
suppleret med en tilladelse fra det 
lokale politi og en forankørende 
følgebil. Men der er gråzoner – her-
under hvornår det er transport, 
henholdsvis arbejdskørsel, da skov-
vejene kan være både og.

sf

Kilde: Årsberetning 2013 fra Danske 
Maskinstationer og Entreprenører, 
www.dmoge.dk > Nyhed 20.1.14.
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Bruttoomsætning hos skoventreprenører 2013, mio. kr. Tal over søjlerne angi-
ver antallet af virksomheder med den nævnte omsætning.
Det fremgår således at 25% af skoventreprenørerne omsætter under 1,0 mio. 
kr. 50% omsætter over 2,0 mio. kr. Og 25% omsætter over 5,0 mio. kr.

Stigning Uændret Fald

Arbejdsmængde 31 62 7

Prisudvikling 18 78 4

Driftsresultat 2013* 38 54 8

Antal ansatte 13 84 4

*forventet

Ingen tab Ca. 50.000 kr Over 100.000 kr

Tab på debitorer 98 1 1

Tabel 1. Undersøgelse af skoventreprenørbranchen – 2013 i forhold til 2012. 
Procentvis fordeling.

Tabel 2. Tab på debitorer i 2013. Procentvis fordeling.

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde. 

Kløvning af stammer i op til Ø 95 cm 
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www.strandgaardsbraende.dk
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Tekst og foto: Jan Skriver

Nu om dage kan man op-
leve Nordeuropas største 
vingefang jage ved de fleste 
danske søer, fjorde og kyster. 
De danske skove huser i 
dag over 50 ynglepar  

Vandspejlet slog revner, og søen 
eksploderede i et virvar af ande-
fugle, da havørnen kom. Den så sulten 
ud. Med et næb som en kødsaks og 
et sæt kløer, der hang som en gul 
skruestik under kæmpen, var der 
god grund til panik.

Ørnen forsøgte at komme op 
over de skræmte krikænder, så den 
kunne få et overblik og udvælge den 
svageste. Flere gange forsøgte hav-
ørnen at skille en af de små ænder 
ud fra flokken, men det mislykkedes.

I betragtning af at havørnen i 
folkemunde bliver kaldt ”den fly-
vende dør”, fordi den virker firkan-
tet i flugten, var den forbavsende 
adræt. Under jagten forvandlede 
ørnen sig til en snurrende svingdør. 

Men krikænder er små raketter.
Havørnen måtte give op over for 

de hurtige andefugle, men så fik den 
øje på et nyt bytte – en flok grågæs. 
Jeg mistede hurtigt den helt nære 

fotoforbindelse, men jeg kunne følge 
ørnen i min kikkert. I lav flugt sneg 
havørnen sig tæt på gæssene, der 
gik på vingerne og skældte ud.

Og så skete det.
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Havørnen 
på jagt 

Med sin vægt på 4-7 kilo og et vingefang op imod 2,65 meter, er havørnen Nordeuropas mægtigste rovfugl. Ørnen kan 
sprede skræk blandt vandfugle og fascination blandt folk på tilskuerpladserne. 

Krikænderne var vakse og alt for hurtige for havørnen, som derfor kort efter 
satte efter en gås, der så ud til at være skadet. En havørn skal hver dag skaffe 
sig 300 gram kød fra en fugl eller et pattedyr. Eller 500 gram fiskekød. 



En af grågæssene var skadet. 
Havørnen så det med det samme og 
gik direkte på byttet. I sekunderne 
efter kropskontakten tumlede jæ-
geren og dens bytte mod jorden og 
blev slugt af tagrørene.

Jagten var forbi; scenen var over-
ladt til fantasien og til en ørn, der 
frådsede i gås.

Måske plads til 150 par
Da roen var genoprettet, lod jeg 
mine tanker glide tre årtier tilbage, 
da havørnen var sjælden i Danmark.

Jyder måtte udruste weekend-
lange vinterekspeditioner til Skåne, 
hvis de ville opleve en havørn. For i 
det sydsvenske herregårdslandskab 
med imponerende løvtræer var der 
ørnegaranti ved de store søer.

Sjællænderne var heldigere. De 
havde altid enkelte ørne på besøg.

Men nu er der danske havørne 
over det ganske land. Siden 1996, da 
havørnen efter knap 100 års fravær 
genindvandrede som ynglefugl i 
Danmark, er bestanden vokset til 
flere end 50 par. I løbet af 14 år er det 
blevet til 401 flyvedygtige havørne

År efter år har danske havørne 
bosat sig flere og flere steder, så 
ørnen i dag kan opleves over hele 
landet.

- Det er ikke urealistisk at tro på 
100-150 par havørne i det danske 
landskab med sine søer, fjorde og 
mere end 7.000 kilometer lange 

kystlinie. Danmark er et perfekt 
land til havørne, siger ørneeksper-
ten Lennart Pedersen, der er leder 
af Projekt Ørn i Dansk Ornitologisk 
Forening (DOF).

Projekt Ørn har i årtier nøje fulgt 
den danske bestand af havørne.

- Føderigdommen ved vores ky-
ster og store søer og fjorde er meget 
stor set fra en havørns synsvinkel. 
Det beviser frugtbarheden blandt 
danske ørne. Ynglesuccesen har i en 
årrække været højere end hos tyske 
og svenske artsfæller, siger Lennart 
Pedersen.

Fred om redetræet
For et par havørne er fred og ro i en 
passende radius af redetræet afgø-
rende for at få held med familielivet. 

Ørnene kræver ikke nødvendigvis 
en 300 år gammel eg for at kunne 
bygge rede. De kan også etablere sig 
i høje nåletræer. Det vigtigste er, at 
det er let at flyve til og fra reden.

Så havørnen er kommet for at 
blive og tage sine gamle yngleskove 
i besiddelse. Hermed er alle krik-
ænder og grågæs advaret.
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Ofte holder havørne til i nabolaget af skarv-kolonier, eller også sidder rovfuglene mellem skarverne. Flere steder kan 
ørnene stresse skarverne, så de får mindre ynglesucces end ellers. 

Havørnen kan godt blive stresset af andre fugle, her en krage.



Antallet af fuglearter der 
yngler i Danmark er steget 
fra 149 til 173 siden 1800. 

Det er især fugle der yng-
ler i skov og krat der er gået 
frem. Indførsel af nåletræer 
har medført flere forskellige 
levesteder, og samtidig er 
skovarealet steget.

Den største tilbagegang 
findes for de fuglearter 
der yngler i hede, enge og 
overdrev.

I Skoven 11/13 fortalte vi at de tru-
ede og rødlistede fuglearter i skoven 
trives. Siden 1850 er der kommet 
flere truede skovfuglearter ind i 
landet end der er uddøde.

Listen omfatter både ynglende 
fugle og vintergæster. Men man får 
det samme billede hvis man ser på 
ynglefugle alene. Der er en markant 
fremgang i antallet af arter der 
yngler i skov og krat.

Det fremgår af en artikel i Dansk 
Ornitologisk Forenings Tidsskrift. 
Den viser udviklingen i antallet af 

alle fuglearter der yngler i Danmark 
siden 1800.

Forskellige kilder
Det er ikke så nemt at opgøre hvor 
mange fuglearter der yngler i Dan-
mark. Når vi går tilbage til 1800-tal-
let er der kun få kilder, der blev ikke 
lavet systematiske registreringer, og 
der var ret få ornitologer. 

Der kan derfor være fugle som 
er blevet overset. Antallet af arter 
i 1800-tallet er derfor bestemt med 
en vis usikkerhed.

I 1900-tallet har vi fået bedre styr 
på fuglene. Der er mange ornitologer 
som følger udviklingen, og de sidste 
tyve år er der lavet opgørelser 
hvert eneste år.

Hvis en art skal betegnes som 
ynglefugl kræves at der er gjort 5 
fund i løbet af et år.

Forfatterne har brugt en række kilder. Fra 

midt i 1800-tallet og frem findes en række 

sammenfatninger af fuglenes udbredelse. 

Der er lavet grundige atlas-undersøgelser 

i 1971-74 og 1993-96. Sjældne arter følges 

ekstra nøje, og i de seneste godt tyve år 

er deres status afrapporteret hvert år. Fra 

1993 vurderes bestandene hvert år, og 

siden 2000 har ornitologer kunnet indbe-

rette fund på DOFbasen via internettet.

Antallet af ynglende fugle vurderes i 

artiklen i en række skæringsår: 1800, 1850, 

1900, 1945, 1974 samt alle årene 1993-2012.

Det kan være svært at konstatere om 

fuglene yngler. Især for små arter er det 

vanskeligt at finde reden eller se fuglen. 

Derfor har man besluttet at bruge begrebet 

sandsynligt ynglende hvis man har hørt 

syngende hanner, set territoriehævdende 

par, set parringsadfærd eller redebyg-

gende fugle. 

Alle ynglefugle går frem
Figur 1 viser udviklingen siden 
1800 for alle ynglefugle. I 1800 var 
der 149 arter hvor man havde set 
mindst 5 ynglende fugle, og i 2012 
var der tale om 173 arter. 

Der er fremgang i antal arter, 
uanset om man kræver at der har 
været 1, 5 eller 50 ynglepar på et år. 
Stigningen fra 1800 til 2012 er stati-
stisk sikker, dvs. den er så tydelig 
at den ikke skyldes tilfældigheder i 
opgørelsen.

Fremgangen for fuglene er be-
mærkelsesværdig, fordi mange an-
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Skovens 
ynglefugle 

trives

Lille korsnæb.



dre dyregrupper er i tilbagegang. 
Fuglene har haft gavn af ændringer 
i landskabet, bl.a. etablering af nåle-
skove. Desuden er der en række 
arter som tidligere blev efterstræbt, 
men som beskyttes bedre i dag.

Antallet af arter med mindst 5 
fund topper i 1995 med 178, hvorefter 
det er faldet til 173 i 2012. Faldet fra 
1993 til 2012 er isoleret set også 
statistisk sikkert.

Efterstræbte arter
Figur 1 viser at der kun er en 

svag stigning fra midt i 1800-tallet 
til midt i 1900-tallet. Det var en 
periode hvor mange fuglearter blev 
efterstræbt gennem jagt, regulering 
og ægindsamling. Det gælder bl.a. 
rovfugle, ugler, måger, ande- og 
vadefugle samt arter som skarv, 
fiskehejre og trane. 

Disse negative faktorer er efter-
hånden stoppet. De fleste arter er 
fredet i dag, der gøres meget for 
naturpleje og genopretning af leve-
steder, og brugen af pesticider der 
påvirker fuglenes trivsel er begrænset. 

Figur 2 viser at disse efterstræbte 
arter på et tidspunkt gik tilbage, 
men har rettet sig. Set over hele 
perioden er der ikke nogen sikker 
ændring for denne gruppe. Derimod 
er de ikke-efterstræbte arter gået 
kraftigt frem i perioden, og denne 
fremgang er sikkert bestemt. 

I de sidste tyve år har udvik-
lingen gået modsat. De ikke-efter-
stræbte arter er gået tilbage, og 
dette fald er stærkt signifikant. Der 
er igen fremgang for de efterstræbte 
arter; denne fremgang er dog ikke 
signifikant. 

Når der er tilbagegang for de 
arter der ikke har været efterstræbt 
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Fig. 1. Udviklingen i antallet af yng-
lende fuglearter i Danmark 1800-
2012. De tre kurver viser antal arter 
med mindst 1 (blå), mindst 5 (rød) 
og mindst 50 (grøn) sandsynlige 
ynglepar et givet år. 

Fig. 2. Udviklingen i antallet af yng-
lende fuglearter i Danmark 1800-2012 
fordelt på efterstræbte arter (blå) og 
ikke-efterstræbte arter (rød). Alle ar-
ter har mindst 5 sandsynlige ynglepar 
pr. år.

Gransanger.Stor hornugle.

Fig. 3. Antallet af ynglende fuglearter i Danmark i skov og krat 1800-2012. Den 
røde linje viser antal arter der har skov som primært og sekundært levested. 
Den blå linje er alene arter der har skov som primært levested.
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forklares det med ændringer i leve-
steder, bl.a. flere byområder, og 
klimaændringer. 

Skovfugle går frem
Det er også undersøgt hvordan 
det er gået for fugle på bestemte 
levesteder. Nogle arter trives i flere 
forskellige omgivelser, så 78 af de 
undersøgte arter er også noteret for 
et sekundært levested.

Her viser det sig at skov er det 
levested som har haft langt den 
største fremgang siden 1800. 52 
arter havde skov som primært leve-
sted i 1800, og i dag er det 67 arter. 
Medtager man også arter med skov 
som sekundært levested er resulta-
tet det samme, en fremgang fra 56 
til 71 arter.

Sø, mose og å er også gået pænt 
frem – fra 27 til 36 ynglende arter. 
Der er en svag fremgang for yng-
lefugle der lever ved kyst og hav 
samt for by og have. Situationen er 
uændret for fuglearter i agerlandet, 
mens der er klar tilbagegang for 
fuglearter i hede, eng og overdrev.

Der er flere årsager til at skovens 
fuglearter klarer sig så godt. Skov-
arealet er steget fra 3% af landets 

areal til 14% i dag. Men vigtigst er 
at der er indført nåletræer som har 
givet plads til en række fuglearter 
der er knyttet til gran og fyr. Nåle-
skovens fremmarch er ikke gået ud 
over løvskoven, for løvtræet udgør 
i dag 6% af landet mod 3% for to 
hundrede år siden.

I 1800-tallet indvandrede arter 
som topmejse, sortmejse, grønsisken, 
gråsisken og lille korsnæb. Frem til 
1950 stagnerede antallet af arter 
fordi flere rovfugle blev udryddet. 
Flere af dem er siden genindvandret. 
I sidste halvdel af 1900-tallet har vi 
fået arter som hvinand, svaleklire, 
lille flagspætte, sortspætte, sjagger 
og fyrremejse.

Flere arter som sort stork og mel-
lemflagspætte har været ynglende, 
men er endnu ikke genindvandret. 
Og to arter, vendehals og pirol, går 
tilbage.

Ornitologerne påpeger at der er 
stadig mulighed for en mere artsrig 
fuglefauna. Skovene er i dag præget 
af mange ensartede bevoksninger 
med lille variation i arter og aldre, 
og der er meget få gamle træer som 
bl.a. bruges af hulrugende fugle. 

Der er dog udsigter til bedring, 

fordi mange løvskovsbevoksninger 
er blevet mere varierede og artsrige 
i dag. Desuden opsættes mange ste-
der redekasser til hulrugende fugle.

Boks 1 viser situationen for de 
arter der på et tidspunkt i perioden 
1800-2012 har haft mellem 5 og 50 
ynglende fugle. Det er altså arter 
som på et eller andet tidspunkt har 
været truet som ynglefugle i Danmark.

Arter – ikke bestand
Det skal understreges at denne ar-
tikel beskriver antallet af ynglende 
fuglearter i Danmark. Det er ikke 
det samme som bestanden af de 
pågældende arter. 

Når der er flere fuglearter som 
yngler i skoven kan man altså ikke 
sige om det også betyder at bestan-
den af ynglende fugle er større, fx 
målt pr. ha. 

Det er imidlertid betydeligt sværere 
at opgøre bestandens størrelse end 
antallet af arter. Og det er nærmest 
umuligt hvis man går mere end 30 
år tilbage, til tiden før systematiske 
registreringer af fuglelivet i Danmark.

sf
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Fig. 4. Antallet af ynglende fuglearter i Danmark 1800-2012 i sø, mose og å (tv.), hede, eng og overdrev (midt), agerland 
(th), Alle arter er tildelt et primært og nogle også et sekundært levested. De øverste røde linjer er summen af arter i primær- 
og sekundærlevested. De blå linjer er alene arter i primærlevested.

Fiskeørn. Sortmejse.



Kilde:
Tom Romdal, Lars Dinesen og Michael 

Grell: Udviklingen i antallet af ynglende 

fuglearter i Danmark 1800-2012. Dansk 

Ornitologisk Forenings Tidsskrift bind 

107, s. 281-290. www.dof.dk > Om DOF > 

Publikationer.

Fotos: Jan Skriver
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Boks 1
Danske ynglefuglearter med skov/krat som primært levested. Arterne har 
på et tidspunkt i perioden 1800-2012 haft en bestand på mellem fem og 50 
sandsynlige ynglepar. For hver art er bestanden i 2012 vurderet, og der er 
angivet tidspunkt for indvandring eller forsvinden. 

Ynglebestanden i 2012: Forsvundet, 0 ynglepar
Sort Stork Ciconia nigra: sidste kendte ynglepar af den oprindelige bestand 1950erne

Nøddekrige Nucifraga caryocatactes: ikke over 50 par siden 1800

Mellemflagspætte Dendercopos medius: sidste kendte ynglepar af den oprindelige be-

stand i 1959-60

Ynglebestanden i 2012: 1-4 sandsynlige ynglepar
Fiskeørn Pandion haliaetus: sidste kendte par af den oprindelige bestand 1916

Perleugle Aegolius funereus: formentlig indvandret i 1960-70erne; ikke over 50 par

Gulirisk Serinus serinus: første kendte fund i 1940erne; toppede i 1970erne

Ynglebestanden i 2012: 5-49 sandsynlige ynglepar
Havørn Haliaeetus albicilla: ikke over 50 par siden 1800 

Lærkefalk Falco subbuteo: tilbagegang fra slutningen af 1800-tallet

Svaleklire Tringa ochropus: indvandret i 1950erne; ingen sikre ynglefund i 1800-tallet

Turteldue Streptopelia turtur: første kendte ynglefund 1918

Vendehals Jynx torquilla: bestandstop midt/sidst i 1900-tallet

Lille Flagspætte Dendrocopos minor: indvandret i 1960erne; ingen sikre ynglefund i 

1800-tallet

Rødtoppet Fuglekonge Regulus ignicapillus: ikke over 50 par siden 1800

Pirol Oriolus oriolus: indvandret i sidste halvdel 1800-tallet; tilbagegang

Karmindompap Carpodacus erythrinus: truffet siden 1960erne

Ynglebestanden i 2012: over 50 sandsynlige ynglepar
Hvinand Bucephala clangula: indvandret i 1970erne; ingen sikre ynglefund i 1800-tallet

Stor Skallesluger Mergus merganser: Ynglefugl i 1800-tallet; tilbagegang til 10-15 par 

1970erne

Rød Glente Milvus milvus: vidt udbredt men ikke almindelig i 1800-tallet

Stor Hornugle Bubo bubo: ikke med sikkerhed over 50 par i 1800-tallet

Sortspætte Dryocopus martius: indvandret i 1960erne; ingen sikre ynglefund i 1800-tallet

Sjagger Turdus pilaris: indvandret omkring 1960; ingen sikre ynglefund i 1800-tallet

Fyrremejse Parus montanus: Indvandret i 1970-80erne

Sortmejse Parus ater: formentlig indvandret i slutningen af 1800-tallet

Topmejse Parus cristatus: indvandret i slutningen af 1800-tallet

Korttået Træløber Certhia brachydactyla: ekspanderet i 1900-tallet

Lille Korsnæb Loxia curvirostra: indvandret efter midten af 1800-tallet

Gråsisken Carduelis flammea: indvandret i sidste halvdel af 1900-tallet

Grønsisken Carduelis spinus: indvandret i sidste halvdel af 1800-tallet

Dompap Pyrrhula pyrrhula: indvandret i de første årtier af 1900-tallet

Der er desuden angivet 6 arter som har skov/krat som sekundært levested: Fiskehejre, 

slangeørn, gøg, nattergal, råge, ravn

Ivar væltede mere
Nordisk stormfald næsten 20 
mio. m3

Sverige blev ramt af stormen Ivar d. 
12.-13. december. De første oplysnin-
ger gik på at der var væltet 4,5-6,5 
mio. m3, men det er nu opjusteret til 
8 mio. m3. 

Stormen ramte i Jämtland, Vä-
sternorrland og Gävleborg, et godt 
stykke nord for Stockholm.

Området blev også ramt af stor-
men Dagmar i 2011. Det har ført til 
at bestanden af barkbiller i dag er 
noget højere end normalt. 

Det er derfor endnu vigtigere at 
stormskadet træ efter Ivar er ude af 
skoven senest 15.7 (i Gävleborg dog 
1.7) for at undgå en yderligere op-
formering af billerne. Hvis bestan-
den er stor nok kan de også angribe 
stående, sunde træer.

Med denne opjustering udgør 
det stormfældede træ i de nordiske 
lande nu næsten 20 mio. m3 i efter-
året 2013.

Kilder: Skoven 1/14, side 14, 
www.skogsstyrelsen.se 30.1.14

SkovsneppeUnge af skovhornugle.
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Underskud på 8 mio. kr 
i 12/13. Ejerne har givet 
tilsagn om at dække det 
forventede kapitalbehov i 
2013/14.

Gennem fire år har Novopan for-
bedret det økonomiske resultat, og 
i 2011-12 blev det til et overskud før 
skat på 12 mio. kr. Men i det sene-
ste regnskab der sluttede 6.10.13 
måtte man konstatere et underskud 
på 8,2 mio. kr. før skat (5,4 mio. kr 
efter skat):

Årets resultat før skat, mio. kr
2008/09 -36,6
2009/10 -12,6
2010/11 +0,2
2011/12 +12,1
2012/13 -8,2

Nettoomsætningen var i 2012/13 på 
477,0 mio. kr, et fald på 11,0 mio. kr 
i forhold til året før. 402 mio. kr blev 
afsat på hjemmemarkedet, mens 75 
mio. kr gik til eksport. Den største 
kunde er køkkenfirmaet Tvilum 
(som i øvrigt havde et underskud på 
186 mio. kr i 2012).

Direktør Henning Jensen siger 
til Berlingske, at det dårlige resul-
tat bl.a. skyldes vinteren 2013. Det 
kolde vejr betød at der skulle bru-
ges mere tid og energi på at tørre 
træspånerne inden de kan limes til 
plader, og derfor faldt produktionen. 
Desuden efterspurgte kunderne pro-
dukter med lavere indtjening, bl.a. 
plader med mindre overfladebe-
handling og tilskæring. 

Produktionen var sidste år på 
230.000 tons. Direktøren forventer 
et positivt resultat i det kommende 
år. 

Tre kapitalejere ejer mere end 5% 
af aktiekapitalen: Pensionskassen 
PenSam, FIH Erhvervsbank og LD 
Equity 1.

I det følgende gengives udvalgte 
dele af ledelsesberetningen.

Marked
Efterspørgslen efter møbler, køk-
kenelementer og andre væsentlige 
anvendelsesområder for Novopans 
primære produkter har været på 

samme niveau som i det foregå-
ende år. Ligeledes har forbruget af 
spånplader i Danmark og de om-
kringliggende lande været uændret i 
perioden. 

Hovedparten af salget sker til 
enkelte, større aftagere og distribu-
tører. Der indgås typisk leveringsaf-
taler der er baseret på et kontinu-
erligt og langsigtet samarbejde, og 
det forventes at denne praksis kan 
fortsættes.

Råvarer
Hovedparten af råvarerne består 
af affaldstræ som bliver renset og 
genanvendt. Markedet for træ har 
været stabilt i perioden. Konkur-
rencen med energisektoren om køb 
af træ er en væsentlig parameter på 
markedet.

Produktion
Produktionen af spånplader er 
forøget i forhold til foregående år. 

Novopan 2012-13

12/13
Mio. kr

Ændring fra 11/12

Nettoomsætning 477,0 -11

Primær drift 0,1 -17

Årets resultat før skat -8,2 -20

Anlægsaktiver 191,1 +17

Omsætningsaktiver 169,1 -11

Egenkapital 173,4 -4

Langfristet gæld 18,2 -4

Kortfristet gæld 165,1 +18

Balancesum 360,1 +6

Hovedtal for 1.10.12 - 6.10.13, mio. kr og ændring i forhold til 11/12.

Novopan ligger i Pindstrup på Djursland og producerer primært spånplader.



Der er i året investeret 45,7 mio. kr 
i et nyt elektrofilter til rensning af 
luftafkast fra tørrer og kraftcentral. 
Måling af emissioner viser at de 
fastlagte krav overholdes.

Økonomi
Driftsresultatet er mindre end året 
før, idet det ikke har været muligt i 
tilstrækkeligt omfang at kompensere 
i salgspriserne for stigninger i om-
kostningerne.

Forventninger
Resultatet ventes at blive forbedret. 

I den kommende periode ventes 
afsætningsvilkårene at være stort 
set uændrede. Omfanget af investe-
ringer ventes at blive lavere.

Det er ledelsens vurdering at 
virksomhedens kapitalberedskab er 

forsvarligt set i forhold til at der er 
opnået tilstrækkelig finansierings-
tilsagn fra selskabets banker og ak-
tionærer til at dække det forventede 
kapitalbehov for 2013-14.

I forbindelse med årsregnskabet 
er der gennemført en nedskrivnings-
test for virksomhedens materielle 
anlægsaktiver (som er 181,6 mio. kr 
efter nedskrivninger i årene forud). 
Denne er baseret på en række 
iværksatte og planlagte tiltag til at 
forbedre virksomhedens indtjening. 

Resultatet bekræfter værdiansæt-
telsen på de anvendte forudsætnin-
ger. Men såfremt det mod ledelsens 
forventninger ikke lykkes at for-
bedre indtjeningen kan der være 
behov for nedskrivning af de materi-
elle anlægsaktiver.

Hovedaktiviteter
Selskabets primære aktivitet er 
uændret i forhold til foregående år. 
Den omfatter hovedsagelig produk-
tion og salg af spånplader til bygge-
sektoren samt møbel- og køkkenin-
dustri i Skandinavien.

Novopan Træindustri ejer 50% 
af aktierne i Nordalim A.S. som er 
den primære leverandør af lim til 
produktion af spånplader. Norda-
lim leverer endvidere lim til andre 
træindustrier og leverer metanol og 
formalin til en række kunder inden 
for bl.a. den kemiske industri i Dan-
mark. Nordalim gav et overskud på 
206.000 kr.
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Ekspansion af  
jættebarkbille i 2013?
Det er velkendt, at varme og solrige 
somre favoriserer jættebarkbillen, 
Dendroctonus micans. Det skete året 
efter den rekordvarme sommer i 
2006, som det tidligere er sket – 
jævnfør artikel i SKOVEN 8 (2008, 
side 346-7). 

Under forhold, som vi oplevede 
i sommeren 2013, vil der være en 
øget tendens til at hunnerne skifter 

til nye træer, og det er let for dem 
at finde tørkestressede, velegnede 
yngletræer. Det må derfor forventes, 
at skovejere vil kunne registrere 
øget forekomst af angrebne træer 
– især i ældre og tørkeudsatte sitka-
bevoksninger. 

Også på de lidt tungere jorde vil 
der efter sådanne somre kunne fore-
komme angreb. De første meldinger 
om øget micans-aktivitet indløb fra 
Skåne og Blekinge i januar.

Af hensyn til erfaringsopsamlin-
gen er undertegnede meget interes-
seret i at blive orientret om skovdi-
strikternes iagttagelser af ændringer 
i micans-situationen efter 2013. Det 
kan ske pr e-mail til: hpr@ign.ku.dk 

Hans Peter Ravn, Sektion for Skov, 
Natur og Biomasse, Institut for 

Geovidenskab og Naturforvaltning, 
Københavns Universitet (tidligere 

Skov & Landskab)

Store harpikstragte hvor harpiksen er blandet med boresmuld ”brændte mandler” er tegn på angreb af jættebarkbillen, 
Dendroctonus micans. Jo klarere harpiksen er, jo friskere er angrebet. Angreb kan forekomme i rodudløb eller oppe i 
træerne – ofte koncentreret med en afstand på ca. 5 m mellem symptomerne.



Af Anders Erik Billeschou *)

Habitatdirektivets ”karak-
teristiske arter” er ikke af-
hængige af dødt ved.

I Danmark har vi endnu 
ikke udpeget ”typiske arter”.

Nora Skjernaa Hansen går i rette 
med mig i Skoven 1-2014 (side 28). 
Hun henviser til at der i habitat-
direktivet står at ”en naturtypes 
bevaringsstatus anses for gunstig, 
når  ...  bevaringsstatus for de arter, 
der er karakteristiske for den pågæl-
dende naturtype, er gunstig efter 
litra i).” 

Litra i) beskriver hvornår beva-
ringsstatus er gunstig for arterne i 
direktivets bilag.

Nora mener at den danske ud-
gave af habitatdirektivet er oversat 
forkert, og at vi skal gøre brug af 
mange flere arter i vores bedøm-
melse af skovnaturtypernes tilstand.

Karakteristiske hhv. typiske 
arter
I den engelsksprogede udgave af 
habitatdirektivet benyttes termen 
typical species for alle de arter 
der typisk kan findes i en bestemt 
naturtype, og derfor kan anvendes 
ved bedømmelsen af natur typernes 
bevaringsstatus. I den danske udgave 
af direktivet er typical species blevet 
oversat til karakteris tiske arter. 

“Interpretation Manual of Euro-
pean Union Habitats” 1) er EU’s 
officielle fortolkningsmanual for 
de naturtyper, som er optaget på 
habitatdirektivets bilag I. Her benyttes 
termen characteristic species for 
de arter der definerer (identificerer) 
naturtyperne. 

På dansk er det også blevet 
oversat til karakteristiske arter. Det 
drejer sig om et mindre antal plante-
arter der er bundet til arealet. Det 
er dyrene ikke. Denne snævre 
plantegruppe er en delmængde af 
typical species.

Det ville have lettet forståelsen af 
begreberne hvis den danske udgave 
af habitatdirektivet havde oversat 
typical species til typiske arter.

Hvilke arter drejer det sig 
om?
De af EU-manualens characteristic 
species som kendes fra Danmark, er 
gengivet i DCEs ”Habitat beskrivelser, 
årgang 2010-12”. Se BOX. 

Der synes i visse tilfælde at være 
tilført arter der ikke er med i ma-
nualen. Men uanset evt. tilføjelser 
skal det bemærkes at det alene 
drejer sig om karplanter. Der er 
ingen nedbrydere med på den liste, 
og derfor udløser karakterplanterne 
ikke noget behov for dødt ved. Der 
er som bekendt heller ikke nogen af 
fællesskabsarterne der er afhængige 
af dødt ved. Se min artikel i Skoven 
1-2014, side 24.

De karakteristiske arter er ikke 
arter af fællesskabs betydning, og de 
er derfor heller ikke blevet specifi-
ceret i direktivet. De karakteristiske 
arter skal forstås som en integreret 
del af en naturtype.
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Dødt ved dømt ude 
– endnu engang

I EU’s habitaldirektiv benyttes termen typical species for alle de arter der 
typisk kan findes i en bestemt naturtype. Mens termen characteristic species 
dækker de arter der definerer (identificerer) naturtyperne. Begge er på dansk 
blevet oversat til karakteristiske arter, og det giver anledning til forvirring. Og 
blandt de arter der betegnes characteristic species er der ingen nedbrydere af 
dødt ved.



Natur typerne defineres i direk-
tivet som land- eller vandområder, 
som er kendetegnet ved særlige 
geogra fiske, abiotiske eller biotiske 
træk, uanset om de er helt eller 
delvis naturlige. 

De abiotiske træk er primært 
klima og jordbundsforhold (mineral-
jordens kornstørrelse, indholdet af 
organisk materiale, surhedsgrad, 
fugtighedsforhold, m.m.). De arter 
der er karakte ristiske (characteristic 
species) for en naturtype er det 
fordi de har stærke præferencer 
for netop denne naturtypes særlige 
abiotiske træk.

I Danmark har vi indtil videre 
ikke defineret en liste med typical 
species. Hvis vi skal anvende flere 
arter til vurderingen af tilstanden i 
skovnaturtyperne, skal de optages 
på en sådan officiel liste, som skal 
godkendes af miljøministeren, og EU 
skal informeres herom. Men uanset 
listen over characteristic species 
bliver udvidet, vil det kun være 
planter der kan bruges. 

Habitatdirektivet pålægger os 
ikke at tage vare på karakterplan-
terne og heller ikke at overvåge 
dem på samme måde som arterne i 
direktivets bilag II, IV og V. 2) Disse 
forpligtelser har vi kun overfor ar-
terne af fællesskabsbetydning. 

Vi kan medtage oplysninger om 
karakterplanterne i vores indberet-
ninger til EU om naturtyperne, men 
vi behøver ikke at gøre det. 3) 

*)  AEB Consult, Forest and Nature Ma-

nagement, tidligere vicedirektør i 

Skov- og Naturstyrelsen

1. http://ec.europa.eu/environment/nature/

legislation/habitatsdirective/docs/

Int_Manual_EU28.pdf

2. I “Assessment and reporting under 

Article 17 of the Habitats Directive. 

Explanatory Notes & Guidelines for the 

period 2007-2012. Final version July 

2011” står der at ”Although the Direc-

tive uses the term ‘typical species’ it 

does not give a definition, either for 

use in reporting or for use in impact 

assessments. As it would be a conside-

rable increase in the necessary work 

to undertake an assessment of the con-

servation status of each typical species 

using the methodology used for species 

of Annexes II, IV & V, the assessment 

of typical species is included as part 

of the assessment of the structure & 

function parameter.”

3.  ”Kommissionens gennemførelsesafgø-

relse 11. juli 2011 om en formular for 

oplysninger vedrørende Natura 2000- 

lokaliteter” (meddelt under nummer 

K(2011) 4892). (2011/484/EU).

4. Yderligere information om skovnaturty-

perne kan findes på http://bios.au.dk/

fileadmin/bioscience/Fagdatacentre/Bio-

diversitet/Habitat-beskrivelser-app4b-

ver104_opdatering-havtyper2012.pdf

5. Se http://ign.ku.dk/samarbejde-raadgiv-

ning/myndighedsbetjening/skovoverva-

agning/skove-og-plantager-2012.pdf/

6.  Rødgran burde nok ikke have været 

medtaget fra EU-maualen. Naturtypen 

er udbredt i Centraleuropa med ind-

blandet ædelgran og rødgran. Svært at 

se rødgran som karakteristisk for dansk 

bøgeskov.

7.  Bøg burde have været anført.
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EU

kode

areal

ha

Skovnaturtype kendt i Danmark

2180 588 Kystklitter med selvsåede bestande af hjemmehørende træarter

- ingen karakterplanter angivet

9110 2.898 Bøgeskov på morbund uden kristtorn

- bøg, rødgran, bølget bunke, skov-jomfruhår, ørnebregne og blåbær 6) 

9120 837 Bøgeskov på morbund med kristtorn

- Kristtorn, taks, alm.gedeblad, alm. kohvede, blåbær, bølget bunke, 

krybende hestegræs, smalbladet høgeurt og ørnebregne 7) 

9130 5.423 Bøgeskov på muldbund

- bøg, alm. guldnælde, enblomstret flitteraks, hvid anemone, skovmærke 

og tandrod

9150 304 Bøgeskov på kalkbund

- bøg, finger-star, blågrøn star, bakke-star, bakke-stilkaks, rederod, tæt-

blomstret og storblomstret hullæbe, samt arter af skovlilje

9160 1.602 Egeskove og blandskove på mere eller mindre rig jordbund

- Stilkeg, avnbøg, navr, småbladet lind, stor fladstjerne, jordbær-potentil, 

skov-hundegræs og lundranunkel

9170 70 Vinteregeskov i østlige (subkontinentale) egne- vinter-eg, avnbøg, 

tarmvrid-røn, navr, liljekonval og bakkestar

9190 1.593 Stilkege-skov og krat på mager sur bund

- stilk-eg, vorte-birk, dun-birk, alm. røn og bævreasp

91D0 3.622 * Skovbevoksede tørvemoser 

- hunde-hvene, dunbirk, grå star, stjerne-star, alm. star, næbstar, tørst, 

spidsblomstret siv, blåtop, skovstjerne, rødgran, skovfyr, tørvemosser 

(Sphagnum spp.), tranebær, mosebølle og eng-viol

91E0 3.108 * Elle- og askeskov ved vandløb, søer og væld

- rød-el, grå-el, ask, hvid-pil, skør-pil, dun-birk, skov-elm, angelik, vand-

karse, engkarse, kær-star, kæmpe-star, akselblomstret star, tyndakset 

star, skov-star, kål-tidsel, elfenbens-padderok, andre padderok-arter, alm. 

mjødurt, skov-storkenæb, eng-nellikerod, sværtevæld, lundfredløs, skov-

skræppe, lund-fladstjerne og stor nælde

I alt 20.045 * betyder prioriteret naturtype, og dermed særlig beskyttelseskrævende

BOX: Karakterplanter for skovnaturtyperne i Danmark 4) 
Arealangivelserne er fra Skove og Plantager 2012 5) 
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Af Anders Erik Billeschou *)

Den seneste indberetning 
til EU om skovenes tilstand 
har ikke basis i EU’s regler 
eller vejledninger.

DCE’s ønsker om radikalt 
ændrede tilstande i skovene 
kan ikke fremmes ved over-
implementering af habitat-
direktivet, men må ske på 
mere demokratisk vis gen-
nem ændringer af dansk 
skov- og naturpolitik.

I de aktuelle indberetninger til EU 
om skovenes tilstand 1) kan man 
læse at ”Danmark har anvendt en 
fuld artsliste herunder indikatorar-
ter til hjælp til vurdering af struktur 
og funktion og betragter det som en 
foreløbig fremgangsmåde. Danmark 
vil efter denne afrapportering starte 
en erfarings opsamling og evaluere 
grundlaget for den danske rappor-
tering af struktur og funktion frem 
mod næste afrapportering i 2019.”

Men det har ikke basis i EU’s reg-
ler eller vejledninger at bruge andet 
end characteristic og typical species 
i indberetningerne (se forrige artikel 
om habitatdirektivets karakteristiske 
arter). For Danmarks vedkommende 
vil det indtil videre være begrænset 
til de karakterplanter der er omtalt i 
den foregående artikel. 

De indikatorarter der henvises til, 
er ikke optaget på nogen liste over 
typiske arter i Danmark. En sådan 
liste er som nævnt endnu ikke blevet 
fastlagt.

Der er således ikke blot benyttet 
en foreløbig fremgangsmåde. Det 
er en forkert fremgangsmåde der 
er blevet brugt, og der er al mulig 

grund til at evaluere grundlaget for 
den danske rapportering. Efter min 
opfattelse er der tale om meget 
alvorlige fravigelser fra habitatdirek-
tivets retningslinier.

Baggrunden
I Danmark anvender DCE (tidligere 
DMU) 25 indikatorarter i deres over-
vågning. 2) Se BOX 1. 

Der er ikke anført hvilke spe-
cifikke skovnaturtyper de enkelte 
indikatorarter er typiske for. Det 
overvejende flertal af arterne er 
nedbrydere, og når man studerer 
deres levesteder (værtsplanter) fore-
kommer det utænkeligt at arterne 
skulle kunne kende forskel på om 
den bøg, eg eller andre træarter 
de gror på, er fra den ene eller den 
anden skovnaturtype. Og dermed er 
de ikke typiske for nogen af skov-
naturtyperne.

Det virker ikke særlig velgennem-
tænkt, hverken biologisk eller juri-
disk. Det eneste indikatorarterne 
kan vise, er at der er dødt eller 
døende ved  i skoven. Men det 
kan man jo se med det blotte øje. 
Indikatorarterne vil aldrig kunne 
godkendes som typical species og 
dermed bruges i bedømmelsen af 
en skovnatur types bevaringsstatus. 

Men det er lige netop det man 
har gjort i ”Terrestriske habitat-
naturtyper 2004-2010. NOVANA” 3) 
som er kilden til den seneste ind-
beretning om skovenes ugunstige 
tilstand. 

Gunstig bevaringsstatus  
eller ej?
I rapporten kan det ses at indikator-
arterne spiller en helt afgørende 
rolle for bedømmelsen af bevarings-
tatus. Det er – som der er redegjort 
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Biologer mistolker 
habitatdirektivet

I den danske indberetning af naturtilstanden i skovene er benyttet begrebet 
”indikatorarter”, og det er efter forfatterens mening en forkert fremgangsmåde 
der ikke har hjemmel i EU-regler. For mange af skovtyperne skriver DCE da 
også at indikatorarterne i mange tilfælde ikke er til stede.

NATURVÆRDIER



for – en fremgangsmåde uden hjem-
mel i såvel dansk som EU-ret.

I vurderingerne af skovtypernes 
bevaringsstatus er der konsekvent 
henvist til manglen på indikatorar-
ter. Fx anføres det i vurderingen af 
ege-blandskov at: 

”Halvdelen af arealet med habi-
tatnaturtypen ege-blandskov har 
indikatorer for dødt ved og stammer 
med hulheder. Store, gamle træer er 
en sjældenhed. Skovindikatorarter 
er fundet i en tredjedel af prøve-
felterne. 

Manglen på indikatorer for dødt 
ved og gamle stammer er formo-
dentlig dels et resultat af driftsfor-
mer og relativt unge skove, der ikke 
har disse strukturer. Det betyder, at 
vedboende arter, der udgør en vig-
tig del af biodiversiteten i skovene, 
har vanskeligt ved at trives på store 
dele af arealet med ege-blandskov.”

Denne formulering er gentaget 
med få variationer for de øvrige 
skovnaturtyper.

De to seneste indberetninger til 
EU om skovenes bevaringstilstand 

er gengivet i BOX 2. Den dramatiske 
ændring fra 2001-2006 til 2007-2012 
skyldes selvfølgelig ikke ændringer af 
tilstanden i vores skove, men afspejler 
den ændrede metode med indikator-
arter til vurderingen af tilstanden.

DCE’s ønsker om radikalt ændrede 
tilstande i skovene kan ikke fremmes 
ved overimplementering af habitat-
direktivet, men må ske på mere de-
mokratisk vis gennem ændringer af 
dansk skov- og naturpolitik. Og hertil 
kræves langt større viden om beho-
vet for dødt ved, end vi har i dag. 
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BOX 1:  Liste over 25 indikatorarter
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Art Dansk navn Voksesteder i flg. DCEs liste over de 25 arter

Vedboende Indikator-svampe

Daedaleopsis confragosa Rødmende 
Læderporesvamp

På grene og stammer af løvtræ, især el og pil. Oftest på døde stående træer. Al-
mindelig i visse skovtyper, især i sumpskove med urørt præg

Eutypa spinosa Grov kulskorpe Almindelig i ældre bøgeskove med større mængder af dødt ved

Fomes fomentarius Tøndersvamp Findes på stammer, højstubbe og tykke grene af løvtræer, især bøg og birk hvor 
træerne er ved at nå deres maksimale alder. Også almindelig i bevoksninger af 
elm angrebet af elmesyge

Fomitopsis pinicola Randbæltet 
hovporesvamp

Findes på stammer af nåletræ og løvtræ, især el og bøg. Den er almindelig, især 
i uplejet ældre nåleskov, men er ligeledes hyppig i løv og sumpskove med mere 
eller mindre urørt præg

Ganoderma lipsiense Flad lakporesvamp Flad lakporesvamp findes på døde stammer, tykke grene og sjældent stød af for-
skellige løvtræer, især asp og bøg. Den er almindelig i ældre uplejede eller urørte 
løvskove med forekomst af dødt ved

Ganoderma pfeifferi Kobberrød 
lakporesvamp

Findes typisk ved basis af levende, gamle bøgetræer, samt på knækkede bøge op 
til ca. 10 år efter træets død

Hymenochaete rubiginosa Stiv ruslædersvamp Almindelig på stammer og grene, sjældnere stubbe af eg

Inonotus radiatus Elle-spejlporesvamp Arten er almindelig på døde stammer og højstubbe af el i ellesumpe; sjældnere 
findes den på andre løvtræer, især hassel og avnbøg

Inonotus rheades Ræve-spejlporesvamp Findes på bævreasp, sjældent på andre løvtræer. Den er generelt sjælden, men kan 
optræde ret hyppigt i egekrat og kystnære sumpskove med mange gamle bævreaspe

Ischnoderma resinosum Løv-tjæreporesvamp Findes på løvtræ, især store stammer af bøg. Den er ganske hyppig i urskovsag-
tige bøgeskove i udlandet samt herhjemme i Suserup Skov

Phellinus tremulae Aspe-ildporesvamp Den er sjælden i de fleste egne, men kan være ret hyppig fx i gamle egekrat med 
rigelig forekomst af asp

Piptoporus betulinus Birkeporesvamp Arten er almindelig på friskvæltede stammer og grene af birk, især i uplejede 
sumpskove med gamle birke

Indikator-mosser

Homalothecium sericeum Krybende silkemos 
(Kruset silkemos)

Findes typisk på gamle gamle stammer og dødt ved af bøg, men kan også findes 
på andre træarter

Isothecium alopecuroides Stor stammemos Findes typisk på gamle stammer af bøg

Isothecium myosuroides Slank stammemos Arten findes typisk på gamle stammer af bøg

Neckera complanata Almindelig fladmos Arten findes typisk på den nederste del af gamle bøgestammer

Plagiochilla asplenoides 
ssp.asplenoides

Radeløv bregnemos Vokser udelukkende i meget fugtige biotoper på jord, sten, på kanten af elletrunter, 
på dødt ved og kan på brinker udvikle tætte bestande

Porella platyphylla Almindelig skælryg Danner løse måtter på gamle træstammer (især bøg) i beskyggede og fugtige miljøer

Rhytidiadelphus loreus Ulvefod kransemos På jord, sten, dødt ved og i gunstige tilfælde på basis af gamle stammer med op 
til 25 cm lange skud

Zygodon sp. Køllemos-art Foretrækker træer med næringsrig bark, f.eks. elmetræer men findes også på 
gamle bøgestammer

Epifytiske laver

Lecanactis abietina Grå dugskivelav Vokser i Danmark især på barken af gamle ege men findes også på bøg

Lobaria pulmonaria Almindelig lungelav På barken af gamle løvtræer primært i Jylland

Opegrapha vermicellifera Nåleprikket bogstavlav På neutral til basisk bark, især elm, løn og ask

Pyrenula nitida Glinsende kernelav Kan nogle gange dække store dele af barken på skovtræer især bøg

Thelotrema lepadinum Almindelig slørkantlav På glat bark af løvtræer, f.eks. bøg, men den kan også trives på en række andre arter
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*)  AEB Consult, Forest and Nature Ma-

nagement, tidligere vicedirektør i Skov- 

og Naturstyrelsen

1) http://bd.eionet.europa.eu/activities/

Reporting/Article_17/Reports_2013/

Member_State_Deliveries

2) Se http://bios.au.dk/fileadmin/Re-

sources/DMU/MYndighedsbetjening/

FDC_bio/TeknAnvisn/TAN01_Terrestri-

ske_naturtyper_v1.pdf

3) Fredshavn, J.R., Ejrnæs, R., Damgaard, 

C., Nielsen, K.E. & Nygaard, B. 2011: 

Terrestriske habitatnaturtyper 2004-

2010. NOVANA. Aarhus Universitet, DCE 

– Nationalt Center for Miljø og Energi, 

168 s. - Videnskabelig rapport fra DCE - 

Nationalt Center for Miljø og Energi nr. 

7, http://www.dmu.dk/Pub/SR7.pdf

4) Betingelsen for typearter er bl.a. at de 

er lette at kende.
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Skovtype nummer 2180 9110 9120 9130 9150 9160 9170 9190 91D0 91E0

2001-2006 Overall assessment, Atlantic XX FV FV FV - FV FV XX FV

2001-2006 Overall assessment, Continental XX FV FV FV XX FV U2 FV U1 FV

2007-2012 Overall assessment, Atlantic U2 U2 U2 U2 U2 U2 U2 U2

2007-2012 Overall assessment, Continental U2 U2 U2 U2 U2 U2 U2 U2 U2 U2

FV favourable (gunstig) - stable

U1 inadequate XX unknown

U2 bad (dårlig)

Det vestlige Jylland hører til Europas 

Atlantic Bio-region, mens resten af landet falder 

i Continental Bio-region.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



CS 2240 2.795,- (SPAR 300)

CS 2245 3.095,- (SPAR 600)

CS 2255 S 4.195,- (SPAR 600)

KAMPAGNEPRISER!

LAD IKKE
NOGET STÅ
I VEJEN
FOR DIG.

JONSERED CS 2255 S: 4.195,- (spar 600)

Komplet motorsav til krævende hverdagsopgaver. Få alle de hårde fakta på WWW.JONSERED.DK



Af seniorkonsulent Per Hilbert, 
Skovdyrkerne

Fransk skovbrug består af 
mange små ejendomme. 
Løvskov dominerer.

Lovgivning, tilskudsreg-
ler og beskatning søger 
at fremme et vedproduce-
rende skovbrug.

Eg dyrkes i plukhugst, 
tilsyneladende med et rin-
gere resultat end en dansk 
model med renafdrift.

Der dyrkes en del douglas 
som opstammes og forynges 
ved selvsåning.

Næsten alt træ sælges på 
roden.

Investering i fransk skov 
kan være interessant for 
danskere.

En mindre gruppe skovejere og an-
satte i praktisk skovbrug og forskning 
drog til det østlige Frankrig i efteråret 
2013. Formålet var at søge inspira-
tion i et anderledes skovbrug end det 
danske, høre om rammebetingelser 
og driftsformer, samt vurdere mulig-
hederne for skovkøb i Frankrig.

Kort portræt af fransk  
skovbrug
På flere måder minder fransk skov-
brug om det danske. Ejendoms-
strukturen er domineret af mange 
meget små ejendomme. Den gen-
nemsnitlige størrelse er således på 
kun 3,3 ha. Se tabel 1.

De træarter, man dyrker, er også 
kendte. I det østlige Frankrig, som 
vi besøgte, er eg den oprindelige 
hovedtræart. Gennem de sidste 100 
år er der dog indført en del ekso-
tiske nåletræer, først og fremmest 
douglasgran. Frankrig har nu Euro-
pas største areal med douglas. Se 
tabel 2.

Interessant – og meget forskel-
ligt fra dansk praksis – er dog den 
udbredte brug af lavskov, eventuelt 
med spredte overstandere. Det giver 
forklaringen på den store andel af 
’andet løvtræ’. 

Man regner med, at omkring 16% 
af skovarealet er egentlig lavskov 
(mest hos de private), mens 29% er 
lavskov med overstandere. Altså i 
alt 45%, som ikke er normal højskov. 
På vor tur i det franske så vi kun 
på produktiv højskov. (Lavskov – se 
forklaring i boks, red.).

Generelt afviger synet på skov-
bruget noget fra det, vi kender. 
Først og fremmest har staten fokus 
på skovenes rolle som produktions-
sted. Nogle vil formentlig kalde det 
gammeldags. 

Staten vil f.eks. godt have ind-
seende med skovhandler for at 
sikre god arrondering. Og den giver 
tilskud til produktionsfremmende 
foranstaltninger. Man kan således 
få op til 80% til bygning af nye veje 
– højest, hvis man laver et projekt 
sammen med naboerne. For at få 
tilskuddet skal man direkte kunne 
påvise, at det forbedrer udnyttelsen 
af skoven.

Det er mange år siden, at så-
danne tilskud forsvandt i dansk 
skovbrug. Her har man i stedet den 
besynderlige opfattelse, at et sam-
fund kun skal fremme det, der ikke 
er forretning i. Derimod kerer man 
sig ikke om den erhvervsmæssige 
produktion, som vi alle lever af.

En anden overraskende forskel 
var at publikum har ikke adgang til 
de franske skove – bortset fra ad 
de offentlige veje, der måtte føre 
gennem dem.

Groupement Forestier
De fleste franske skove ligger i den 
særlige selskabsform Groupement 
Forestier (GF). Det er en ramme om 
skovdriften, der baseres på en bag-
vedliggende tankegang om ”skoven 
som et varigt gode, som man skal 
passe på”. 

Lovgiver opfatter GF som en slags 
idealistisk virksomhed, som derfor er 
omfattet af en række begunstigelser:
•  Skattefrihed for hugstindtægter
•  Rabat på formueskat og arveafgift
• Ingen ejendomsavanceskat 
• Visse afgiftsfordele
Man betaler dog ejendomsskat, men 
til relativt lave satser. 

UDLAND
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Fransk skovbrug 
– med produktionen i højsædet

Egekævle udvist til hugst.



Alle disse fordele gælder, så 
længe pengestrømmen holdes inden 
for GF – ikke når kapital trækkes ud 
til ejer eller aktionærer. Der er der-
med en stor tilskyndelse til at holde 
pengene tæt til skoven.

En anden stor forskel mellem 
fransk og dansk jordbrug er be-
låningen. Kun 32% af franske land- 
og skovbrugsejendomme er belånte. 
Det er en situation vi kun kan 
drømme om, men det giver en langt 
større frihed i driften.

Hvem passer de franske 
skove?
Med en gennemsnitsstørrelse på 3,3 
ha er det åbenbart, at der er behov 
for strukturer, som hjælper skov-
ejerne med at passe skovene. Men 
ligesom herhjemme er det ikke alle, 
der ser behovet. Kun 25% af ejerne 
– dog med omkring 60% af skov-
arealet – bruger ekstern bistand.

Der findes i Frankrig et system af 
skovdyrkerforeninger. De er fordelt 
på 20 lokale foreninger med tilsam-
men 115.000 medlemmer. De passer 
omkring 2,2 mio. hektar skov, sva-
rende til 19% af det private skov-
areal. Der er ansat 900 personer i 
foreningerne, som har en omsæt-
ning på 2,6 mia. kr.

Alternativt til dette system findes 
der en række selvstændige konsu-
lenter, Experts Forestier, som konkur-
rerer med ovennævnte. De arbejder 
alene eller i mindre grupper. Der er 
i alt ca. 175 sådanne. 

Udover generel rådgivning er 
deres arbejde ofte koncentreret om-

kring salg af træ fra skovene. Der-
udover arbejder de også en del med 
handel med skovejendomme. 

Herudover har man naturligvis 
som i Danmark en stor sektor med 
dygtige entreprenører, som ejerne 
eller deres rådgivere kan trække på.

Det franske skovbrug har også en 
paraplyorganisation til varetagelse 
af det private skovbrugs fælles poli-
tiske interesser, Forestiers Privés de 
France. Den har 30.000 medlemmer 
med omkring 2 mio. hektar. (NB. En 
organisationsprocent på 0,8% blandt 
skovejerne i modsætning til Dansk 
Skovforenings 2,0%).

Tvungne driftsplaner
Alle skove over 25 ha skal have en 
godkendt driftsplan. Den franske, 
statsgodkendte version Plan Simple 
de Gestion, PSG, består af en status 
samt en handlingsplan (blandt 
andet en hugstplan) for den kom-
mende periode – i overensstem-
melse med ejendommens målsæt-
ning. En overskridelse af planhug-
sten straffes med bøde, men der 
kan indsendes ønsker om ændringer 
til forhåndsgodkendelse. 

En PSG, som er godkendt af myn-
dighederne, og som bliver fulgt, 
er en garanti for, at skoven bliver 
bæredygtigt drevet. En PSG kan på 
den måde være et alternativ til en 
certificering.

Certificering
Også fransk skovbrug har i de 
seneste årtier været udsat for pres 
fra grønne organisationer, der gerne 
vil have indflydelse på driften af 
skovene. Dette pres er delvist om-
formet til et markedspres, idet sav-
værker og andre mellemhandlere i 
et vist omfang efterspørger træ med 
et certificeringsstempel. 

Ligesom i Danmark har de private 
franske skovejere valgt PEFC som 
deres foretrukne ordning. 

Selv om PEFC er et internationalt 
system, så er der store forskelle 
mellem de enkelte landes ordninger. 
Disse forskelle afspejler dels forskelle 
i de lokale skoves sammensætning 
og opgaver, dels magtforholdene mel-
lem de forskellige interessegrupper 
på det tidspunkt, hvor de nationale 
ordninger blev etableret.

Det er både enkelt og billigt at 
lade sig PEFC-certificere i Frankrig. 
Ejeren underskriver blot en begæ-
ring, hvorved han forpligter sig til 
at overholde de retningslinjer, som 
gælder i den certificerede skov. Han 
betaler en pris for 5 år ad gangen, 
svarende til omkring 1 kr./ha/år. 

Kravene til skovdriften virker 
også relativt lempelige efter danske 
forhold. Der er mere tale om en 
form for rådgivning eller anbefaling. 
Eksempelvis kan citeres fra reglerne 
– direkte oversat:
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Skov-
størrelse

ha

Antal 
ejen-

domme

Skovareal
ha

0-1 2.361.000 745.000

1-4 674.000 1.396.000

4-10 256.000 1.565.000

10-25 120.000 1.757.000

25-100 58.000 2.641.000

100-500 10.000 1.880.000

500-1000 700 390.000

>1000 200 223.000

3.479.900 10.597.000

Areal Stående
masse
m3/ha

Tilvækst
m3/ha/år

1000 ha %

Eg 3.674 24% 179 4,8

Bøg 1.395 9% 207 5,2

Ægte kastanie 741 5% 173 6,7

Andet løvtræ 5.028 33% 103 3,7

LØVTRÆ I ALT 10.838 71% 147 4,5

Gran og ædelgran 1.163 8% 316 10,7

Strandfyr (P. pinaster) 1.082 7% 117 5,7

Skovfyr 904 8% 147 4,3

Douglas 391 3% 256 13,3

Andet nål 906 6% 137 4,7

NÅLETRÆ I ALT 4.446 29% 192 7,2

I ALT 15.284   160 5,3

Tabel 1. Antal skovejendomme i for-
skellige størrelser i Frankrig.

Tabel 2. Skovareal fordelt på træarter.
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•  Brug anbefalede driftsformer og 
tag hensyn til værdifulde økosy-
stemer og sjældne arter

•  Følg skovens driftsplan og i øv-
rigt reglerne for god skovdrift

•  Sørg for at driftsplanens hugst er 
afbalanceret og tager hensyn til 
skovens struktur og alder

•  Lav ingen afdrifter over 25 ha – 
eller kun 10 ha, hvor terrænet 
skråner mere end 30%

•  Genkultivér efter afdrift med 
arter, som er tilpasset lokaliteten

•  Brug kun pesticider og herbicider, 
hvor skovbevoksningers vitalitet 
og overlevelse er truet, og hvor 
der ikke eksisterer alternativer, 
som er effektive og samtidig øko-
nomisk forsvarlige

•  Brug kun gødning på en fornuftig 
og miljømæssig forsvarlig måde 
– og aldrig nærmere end 5 m fra 
vandløb

•  Undersøg mulighederne for at for-
bedre vejsystemet i skoven

Hvis vi sammenligner med danske 
forhold, så er i Frankrig 14% af det 
private skovareal og 1% af ejerne 
certificeret. De tilsvarende tal i Dan-
mark er næsten tilsvarende, nemlig 
henholdsvis 16% og 0,5%. 

Som i Danmark er staten duksen. 
78% af det offentligt ejede skovareal 
i Frankrig er certificeret. 

FSC har ikke vundet indpas i 
Frankrig – heller ikke i det offentlige 
skovbrug.

Egedyrkningen
Eg er den største driftsklasse i fransk 
skovbrug, og driften følger et meget 
traditionelt mønster. Formålet er pro-

duktion af stort tømmer til vintønder, 
snedkeriformål og bygningskon-
struktioner (bl.a. bindingsværk). Se-
kundært en produktion af brænde. 

Skovene drives i en art plukhugst, 
ofte med en stærk undervækst af 
avnbøg og andre arter. Den enkelte 
eg er 120-180 år gammel, før den 
fældes (diameter >57 cm). (Pluk-
hugst, se boks, red.).

Plukhugst kan umiddelbart 
forekomme ejendommelig med en 
lystræart som egen, idet denne 
i hvert fald hos os forynger sig 
yderst sparsomt i en lukket skov. 
Men systemet fungerer. 

Man satser på en hugst hvert 15. 
år, hvor 8-12 modne træer pr. ha 
fjernes. Når de store træer hugges i 
overetagen, opstår lysbrønde, hvori 
en selvsåning af eg og avnbøg 
etablerer sig. Hvis man gennemfører 
en rettidig hugst i avnbøgen til 
brænde kommer en ny generation 
af eg igennem.

Men hvordan er økonomien? Hvis 
der hugges 10 træer/ha, hver på 
2 m3, og der er et gennemsnitligt 
netto på rod på 1875 kr./m3, så gi-
ver hugsten 35-40.000 kr./ha hvert 
15. år, svarende til 2.500 kr./ha/
år. Der forekommer mærkeligt nok 
ingen mellemindtægter i egen – kun 
brænde uden noget stort netto.

En egekyndig rejsedeltager sam-
menlignede med egedyrkningen på 
Bregentved. Denne model omfatter 
renafdrift og genplantning efter 120 
år, se tabel 3.

Man ser umiddelbart, at dæk-
ningsbidraget er ca. det dobbelte 
(kr./år) ved renafdriftsmodellen. 

Plukhugstsystemet forekommer 
umiddelbart tiltalende med fravær 
af store kulturinvesteringer og et 
løbende komfortabelt netto i forbin-
delse med enkelttræhugsterne. Men 
den roligt fremadskridende, næsten 
flegmatiske plukhugstdrift medfører 
tilsyneladende et væsentligt ringere 
økonomisk udbytte. 

Franskmændene havde imidlertid 
en række argumenter for at gøre, 
som de gør. Til deres hovedprodukt 
– vintønderne – er en langsom og 
regelmæssig årringsgang nødvendig. 
De har konstateret, at stærkere hugst 
med pludselig ændring af årrings-
bredden øger risikoen for ringskøre 
(revner der følger årringene).

Man må heller ikke være blind 
for, at især for mindre ejendomme 
er det belastende hvis der er en 
lang periode efter renafdrift med 
store omkostninger til renholdelse 
af kulturer, men uden løbende ind-
tægter. Samtidig vil salgsprisen for 
ejendommen givetvis være mindre 
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Lavskov - mellemskov
Lavskov består af løvtræer og 
-buske med oprindelse i foregå-
ende bevoksnings indvider, dvs. 
den fremgår af stød- eller rod-
skud. Skoven drives i 10-20 årig 
omdrift. Lavskov består derfor 
af arter som tåler nedskæring. 
Veddet bruges især til brænde, 
hegnspæle mv. 

Lavskov blev anvendt meget i 
Danmark før 1800. Lavskov kaldes 
også gærdselsskov og stubhave.

Mellemskov består af en nedre 
etage af lavskov og flere øvre eta-
ger af højskov, ofte af varierende 
alder. Når lavskoven skæres ned 
undlader man at fælde nogle få 
udvalgte træer, især eg, som der-
for udvikler sig til bredkronede 
overstandere. Denne driftsform 
har været praktiseret i et vist om-
fang i Danmark.

Plukhugst
Hugst af et mindre antal indivi-
der i en bevoksning. Ved ordnet 
plukhugst fjernes træer i alle 
aldre, således at hugsten efter en 
årrække kan gentages med samme 
udbytte. Ordnet plukhugst kendes 
fra enkelte steder i Danmark, men 
søges nu indført en del steder i for-
bindelse med naturnær skovdrift.

Red.

Selvsået grandis sat ud på afstand med buskrydder.
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den dag, den sælges, hvis der kun 
er skov i kultur- eller ungskovsstadiet. 

I mindre skove kan det derfor 
fremstå mere appetitligt at vælge 
plukhugstformen. På den anden side 
skal dette afvejes mod den ekstra 
indtægt, som en afvikling af en stor 
stående masse vil give. 

Hvorom alting er, så synes pluk-
hugst både ud fra et nationalt syns-
punkt og for den større skovejer at 
være inoptimalt. 

Vores franske værter var ikke 
enige i dette standpunkt.

Douglas
Som nævnt er douglasgran blevet 
en betydelig træart i fransk skov-
brug. Især i Bourgogne-området i 
det østlige Frankrig, som vi besøgte, 
er den en betydelig værdiproducent.

Ved plantning benytter man 
Darrington og Washington proveni-
enserne. Der anvendes meget eks-
tensive kulturer på 1.300 planter/ha 
med en rækkeafstand på 3 meter.

Langt den største del af kultur-
anlæggene sker dog med selvfor-
yngelse. Douglas selvsår sig frem-
ragende, bl.a. fordi den på grund af 
sin hurtige startvækst konkurrerer 
fint med de allesteds værende 
brombær og bregner. Hertil medvir-
ker også et meget moderat vildttryk. 
Man ønsker et plantetal på 2.500 
træer/ha i selvforyngelserne, og 
man ser gerne en vis indblanding af 
rødgran og lærk.

Normalt foretages opstamning 
til 6 meter af 250 hovedtræer/ha 
i forbindelse med første tyndings-
hugst (dbh 15-20 cm). Omkostningen 
herved er 22-26 kr./træ. Ved 45 års 
alder er stamtallet nede på de 250 
træer/ha. 

Derefter starter selvforyngelsen 
normalt spontant, og man hugger 
overetagen væk ad et par gange ind-
til år 60, hvor det sidste tages. I de 
sidste hugster laves korttømmer for 
ikke at skade foryngelsen for meget 
ved transporten. 

Douglas bliver altså drevet i en 
efter danske forhold ganske kort 
omdrift, normalt 60-65 år. Den gen-
nemsnitlige produktion er på 18-20 
m3/år, og den løbende værditilvækst 
er på 7-10.000 kr./ha/år.

Ud over douglas har man i områ-
det en del rødgran, almindelig ædel-
gran (hjemmehørende) samt grandis 
og lærk. Grandis vokser klart bedst, 
den selvforynger sig yppigt, men 
den får problemer i meget tørre 
somre.
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Lysbrønd til selvforyngelse af egen. Faglig ekskursionsfører Sebastian Chaton.

Frankrig
Plukhugst

Danmark
Renafdrift

Omdriftsalder 150 år 120 år

Akkumuleret enkelttræhugst (150 år) 375.000  

Renafdriftsnetto (120 år) 450.000

Tyndingsudbytter 50.000 180.000

Skovdyrkningsomkostninger akkumuleret -50.000 -75.000

Dækningsbidrag i omdriftstiden 375.000 555.000

Gennemsnitligt årligt dækningsbidrag 2.500 4.625

Tabel 3. Sammenligning af økonomien i fransk og dansk egedyrkning, kr/ha.
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Råtræhandel
Næsten alt træ i Frankrig sælges på 
roden, og i de fleste tilfælde sælges 
rodposterne på auktion.

I det skovområde, vi besøgte, 
afholdes normalt 3-4 årlige skov-
auktioner: De to kooperativer 
(skovdyrkerforeninger) i området 
afholder hver én, de selvstændige 
skovrådgivere afholder én, og stats-
skovene afholder en. 

Det er også muligt at sælge sit 
træ uden om auktionssystemet ved 
direkte kontakt til savværk eller en-
treprenør, men dette er fortrinsvis 
relevant for tyndingsprodukter og 
for mindre partier.

Forud for auktionen udarbejder 
sælger eller dennes konsulent kort, 
arealopgørelse, træartsfordeling og 
kubikmasse. For egebevoksninger 
er det almindeligt at fuldtaksere 
hele overetagen (dvs. træer over 
dbh 16 cm). 

Der blev under vort besøg nævnt 
et eksempel, hvor taksationen var 
foretaget af skovrideren + 3 hjæl-
pere. Det totale tidsforbrug havde 
været ca. ½ manddag pr. hektar 
(godt 1000 kr./ha). Efter taksationen 
følger udvisningen. 

For nåletræ foretages stikprøve-
vis taksation (prøveflader), og om-
kostningen er lavere. 

I god tid inden auktionen sendes 
salgs-prospektet til større poten-
tielle købere (savværker). Interes-
serede købere besigtiger meget ofte 
rodposten grundigt og foretager 
selv en taksation, inden de afgiver 
tilbud. Potentielle købere har mulig-
hed for at udtage boreprøver af de 
enkelte træer for at undersøge for 
eventuelle defekter.

Ved selve auktionen skal 25% af 
købsprisen erlægges kontant. Resten 
betales i tre rater, normalt i form af 
banknoterede checks. De tre rater 
falder hver tredje måned efter aukti-
onen, således at træerne er fuldt be-
talt 9 måneder efter auktionen – på 
et tidspunkt, hvor træet ofte endnu 
står i skoven. Hvis køber ønsker at 
afhente træet tidligere, betales hele 
restbeløbet før afhentning.

Normalt har køberen to års frist, 
inden hugsten skal være gennem-
ført, men sælger kan i udbudsmate-
rialet stille særlige betingelser for 
hugstens udførelse og tidspunkt. 
Systemet med forudbetaling er be-
tryggende for ejeren, men stiller 
klart store krav til savværkernes 
likviditet.

Ved siden af dette marked for 
gavntræ findes et spirende marked 

for flis. Det vokser hurtigt i disse 
år, og ventes at stige fra 2 mio. ton 
i 2013 til 3 mio. ton i 2015. Prisen 
er dog lav, idet den er bestemt af 
brændeprisen. 

Det seneste nummer af den fran-
ske parallel til ’Skoven’ var et tema-
nummer om energitræ – så flisen er 
på vej. Eksempelvis vil avnbøg og 
kronerne i egeskovene give en for-
trinlig flis med højt energiindhold. 

Foreløbig er det hovedsageligt 
statsskovvæsenet og skovdyrkerfor-
eningerne, som opererer på flismar-
kedet, herunder tegner leverings-
kontrakter med varmeværkerne.

Priser
Solgt på roden indbringer rødgran-
tømmer (dbh 35-40 cm) 300-340 kr./

m3. Langtømmer af douglas giver 
ca. 375 kr./m3, og bundstokken alene 
525-600 kr./m3. For rigtigt svært 
tømmer af douglas opnås priser i 
størrelsesordenen 5-600 kr./m3.

For eg af god kvalitet kan forven-
tes en gennemsnitspris på 1.425-
1.725 kr./m3. Konstruktionstræ til 
bygninger koster ca. 825 kr./m3, træ 
til bygningssnedkeri 2.100 kr./m3, 
træ til møbelsnedkeri på 2.600 kr./
m3, og de bedste bundkævler, som 
bruges til vinfade, indbringer 3.400-
3.800 kr./m3.

Til brænde anvendes kun under-
vækstens avnbøg samt kronerne 
af eg og bøg – alt andet anses for 
underlødigt, incl. ahorn, ask og birk. 
Ved salg til professionelle brænde-
huggere fås 40 kr./rm. Efter afkort-

Selvsåning af eg.

Selvsåning af douglas,
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ning til 1 m og flækning af de større 
stykker kan brændet videresælges 
til privatkunder for ca. 150 kr./rm.

Skovinvestering i Frankrig
Idet vi tog udgangspunkt i en dansk-
ejet skov, ønskede vi at vurdere 
franske skove som en mulig investe-
ring for danskere.

Som tidligere nævnt er fransk 
skovbrug begunstiget af både skatte-
fordele og tilskud til produktions-
fremme, som en dansk skovejer vil 
kaste længselsfulde blikke efter. På 
den anden side er en stor del af skov-
bruget ganske fragmenteret i areal- og 
ejerstruktur, og det gør megen – men 
ikke al – fransk skov uinteressant 
med henblik på investeringer. 

Dertil kommer et for os ukendt 
bureaukrati, et lidt uigennemskueligt 
marked samt vanskelige finansie-
ringsvilkår (skove bør som nævnt 
ikke belånes!). Eventuelle långivere 
kender ikke til begreber som fri-
værdi og herligheder, men er ude-
lukkende fokuseret på den løbende 
rentabilitet.

Men på bundlinjen lokker fine 
skove til priser, der er baseret på 
skovens afkastevne – bestemt et 
nærmere eftersyn værd.

Der handles hvert år 100-200 pro-
duktionsejendomme over 100 ha, i 
alt omkring 30.000 ha. Prisen ligger 
på 30-60.000 kr/ha, vel under det 
halve af det danske niveau. 

Alle handler skal ind omkring et 
særligt organ (SAFER), som arbejder 
med jordfordeling og landdistrikts-
udvikling. De har en principiel for-
købsret og kan vælge at indtræde 
som køber til den aftalte pris, hvilket 
de dog i praksis sjældent gør. 

Nogle ejendomme handles gen-
nem mæglere. Mange kommer dog 
aldrig i udbud, men handles gennem 
netværk.

Ejendomme kan erhverves både 
personligt og i selskabsform. Der 
stilles krav om en form for skov-
kyndighed hos køber, eller i hvert 
hos dennes rådgiver. Samt at man 
får lavet og underlægger sig en 
driftsplan. Køber har i øvrigt den 
fulde forpligtelse til at undersøge 
skoven – ejendommen er altid købt 
’som beset’.

Vi kom til den konklusion, at 
Frankrig kunne være et interessant 
alternativ til de mere traditionelle 
markeder som Sverige, Skotland og 
Tyskland for de, der drømmer om 
skov i udlandet. 

Det trak jo heller ikke ned i vur-
deringen, at de lokale byer hed 
Baune, Chinon, Macon og Chablis 
– alle navne, vi syntes vi havde hørt 
før i anden sammenhæng.

Tak

NB: Turen blev støttet af RAV-fonden. En 

detaljeret rapport kan rekvireres hos phi@

skovdyrkerne.dk
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Rejseselskabet ved en nordamerikansk Sequoiadendron giganteum: Fra ven-
stre skovbrugsforsker Andreas E. Bergstedt, tolk og faglig turleder Anders 
Sloth, godsforvalter Leo Bisgaard Andersen, statsskovrider Niels Juel Bundgaard 
Jensen, seniorkonsulent Per Hilbert, skovrider Esben Møller Madsen, skovejer 
Niels Mikkelsen, initiativtager og skovejer Bendt A. Sloth, fransk faglig vært 
Sebastian Chaton og skovrider Michael Gehlert

Pris til Lille Vildmose
Mosen opsuger CO2

For første gang i mere end 25 år 
har Danmark nu fået udpeget et 
nyt naturområde under Ramsar-
konventionen. 

Det sker ikke alene på baggrund 
af antallet af antallet af dyre- og 
plantearter. Lille Vildmose i Himmer-
land bliver beskyttet for sin evne til 
at opsuge kulstof og dermed fjerne 
CO2 fra atmosfæren.

- Ingen andre naturområder er 
tidligere blevet udpeget som inter-
nationalt bevaringsværdige ud fra 
deres evne til at lagre CO2. Der er 
ingen tvivl om Lille Vildmoses store 
naturmæssige værdi, men det er 
utroligt positivt, at Ramsar-konven-
tionen nu signalerer, at der er grund 
til at beskytte klimavenlige natur-
typer, siger miljøminister Ida Auken. 

Lille Vildmose er en højmose, der 
tidligere var drænet. Det betød at 
tørven blev nedbrudt, og der blev 
frigivet 5.000 tons om året. 

Drænet er nu stoppet. I stedet vil 
mosser år efter år optage 9.000 ton 
CO2 fra luften som med tiden bliver 
til tørv. Genopretningen af Lille Vild-
mose vil altså reducere udledningen 
af CO2 med 14.000 tons om året.

Lille Vildmose er den største 
aktive højmose i Nordvesteuropa og 
indeholder mere end halvdelen af 
det fredede område med højmose i 
Danmark. For tiden gennemføres 
et omfattende restaureringsprojekt 
i Lille Vildmose af Aage V. Jensen 
Natur Fond, Aalborg Kommune, 
og Naturstyrelsen. Projektet til i 
alt 40 mio. kroner er støttet af EU 
gennem LIFE +.

Ramsar-konventionen blev under-
skrevet i 1971. Den er en af verdens 
mest omfattende konventioner for 
naturbeskyttelse med underskrifter 
fra 167 lande. Rygraden i konven-
tionen er de mere end 2.100 Ramsar-
områder, der er vådområder af 
international betydning.

Kilde: www.mim.dk 26.8.13



Fuglene gør klar til fest
Selv om februar ikke er særlig fest-
lig i naturen, ser mange fugle aller-
flottest ud i denne tid. Hannerne 
skal ud og finde en mage og er ved 
at gøre sig klar til erobringstogter.

Hannens fjerdragt har længe set 
lidt tarvelig ud, men nu sættes der 
knald på farver og kontraster, så 
han kan blive en attraktiv mage. 
Fjerdragten bliver pudset og plejet. 

Imens bruger hunnerne al deres 
tid på at fede sig op. Det koster me-
get energi at producere 5-10 æg, og 

i rugetiden kan hunnerne miste helt 
op til 40% af kropsvægten. Så man 
skal begynde ynglesæsonen med sul 
på kroppen.

Desværre er der næsten ingen frø 
og frugter tilbage i naturen. Tem-
peraturen i februar og marts har 
derfor stor betydning for, om de tid-
ligste insekter kommer frem og gør 
fuglenes yngletid til en fest.   

Tekst: Henrik Sell. Foto: Kent Olsen. 
Naturhistorisk Museum, Aarhus. 

Hvad juletræet gemte
Så blev det endelig den 24. decem-
ber, og ungerne skulle pynte jule-
træet, der var blevet hentet ind fra 
skoven. Jeg drønede sædvanen tro 
rundt med kamera for at forevige 
de mange smådyr, som straks blev 
aktive i den varme stue. Sådan et 
økologisk, usprøjtet juletræ huser 
nemlig ekstremt mange krapyler.

Korsedderkopper og teltspindere 
firede sig ned, bladlus og bladlopper 
og et par blomstertæger fløj hen i 
vinduet, billerne kravlede hen ad 
gulvet, og masser af bittesmå snylte-
hvepse drev rundt i stuen som luft-
plankton.

Mange af dyrene bruger bare 
juletræet som et beskyttet vinter-
bosted. Men nogle arter af bladlus 

og snudebiller tager ”siden skal det 
spises” helt bogstaveligt. Derfor får 
mange juletræer en behandling med 
insekticider.

Jeg kan nu godt leve med et lidt 
dyrere træ, og med at vinduet for 
en stund myldrer med små, grønne 
mikro-cikader. Det kan fuglekonger 
også. De lever faktisk af nåletræernes 
insekter vinteren igennem.   

Tekst & foto: Morten D. D. Hansen / 
Naturhistorisk Museum, Aarhus. 

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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Højsæson for skovøsters
Når sommerens plantedække er vis-
net, og de første vinterstorme har 
blæst bladene væk, dukker de frem i 
skovbunden – skovøsters!

Det var lige præcis i denne skal-
dynge ved Meilgaard på Djursland, 
at man blev klar over, at skaldyn-
gerne er et kulturfænomen. En 
kommission bestående af geologen 

G. Forchhammer, zoologen Japetus 
Steenstrup og arkæologen J. J. A. 
Worsaa foretog en udgravning i 
denne dynge i 1851. De kom frem 
til, at skallerne var måltidsrester fra 
fortidsmennesker.

Skallerne ligger i skoven fordi 
havet på dette sted stod omkring 
tre meter højere i stenalderen. Den 
lave holm i skoven lå dengang ude 
ved kysten, og dér hentede den 
yngre stenalders danskere det meste 
af deres føde.

Det er for øvrigt næsten sikkert, 
at disse østers, hjertemuslinger og 
strandsnegle er blevet spist af en af 
læserens direkte forfædre. Der var 
så få danskere på den tid, at vi er i 
familie med dem alle sammen flere 
gange.   

Tekst: Jan Gruwier Larsen. Foto: 
Lilli Gruwier Larsen. Naturhistorisk 

Museum, Aarhus. 

Edderfuglen er ved at gøre sig klar til 
parring.

Skallerne i skovbunden stammer fra stenaldermennesker.

Grøn mikrocikade, Empoasca vitis, 
gemmer sig i juletræet.



Mange ulykker med 
ATV’er
Hjelm og klæder anbefales

ATV’er eller firhjulede motorcykler 
er meget populære. De har mange 
anvendelser i land- og skovbrug 
med forskelligt udstyr. Og da de er 
meget terrængående bruges de også 
til friluftsformål.

I Sverige er der 100.000 ATV’ere i 
brug, og der sælges næsten 10.000 
om året. Men den store interesse 
har en kedelig bagside, for der sker 
mange ulykker. I de senere år er der 
dræbt 70, og 7.000 er kvæstet.

6 af 10 førere i dødsulykker har 
været påvirket af alkohol, og 7 af 
10 omkom i ulykker hvor køretøjet 
væltede. Og blandt de kvæstede var 
relativt mange børn under 15.

Derfor har det svenske Trafikver-
ket sammen med 14 aktører inden 
for branchen udarbejdet en hand-
lingsplan for at undgå ulykkerne. Der 
er enighed om at anbefale brug af 
hjelm, beskyttelsesklæder og -sko. 

En række offentlige styrelser og 
brancheorganisationer vil øge infor-
mationen og udarbejde brochurer 
om problemerne. Og universitetet 
vil forske i hvordan man kan fore-
bygge skader, især for børn og unge.

ATV-producenternes organisation 
har tidligere vendt sig mod krav om 
styrtbøjle, og det er da heller ikke 
med i den nye handlingsplan. De 
vil derimod undersøge om der kan 
indføres mere elektronik som kan 
begrænse ulykker hvor ATV’en væl-
ter. Myndighederne tilføjer at de vil 

følge forskning og udvikling omkring 
styrtbøjler og anden beskyttelse.

En hurtig søgning på nettet viste 
at på det danske marked er der et 
stort udvalg af ATV’er. Men søg-
ningen viste ikke en eneste ATV 
med styrtbøjle, og der var heller 

ikke mulighed for at tilkøbe en. Der 
findes dog bøjler på de største mo-
deller der anvendes til udkørsel og 
udslæbning i skoven.

Kilder: www.lantbruk.com 22.1.14, 
www.alstor.se
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ATV’er som er egnet til skovarbejde 
har ofte styrtbøjle – bør det gælde 
alle ATV’er? (Foto af Alstor 821).

 1.  Ordbog over Danmarks plantenavne 1-3. Johan Lange 1959-61. Fot.optryk 1992. 

Lærred m. omslag. 2 bind. 2589 sider ............................................................................ 200 kr 

 2. Politikens florabog. M.Skytte Christiansen. Pol. 1986. Karton.m.plast. 195 sider ... 75 kr

 3.  Dansk flora. Red.:.S.Frederiksen,F.N.Rasmussen,O.Seberg. Gyl.2006. Karton.  

Tidl.Biblioteksbog. 699 s. ................................................................................................... 30 kr

 4.  Politikens florabog. Chr.Grey-Wilson/V.Alstrup. Pol. 2000. Karton.  

Tidl.biblioteksbog. 320 sider ............................................................................................. 30 kr

 5.  Nordens Flora. Bo Nylén & Bern Løjtnant. Gad 1993. Karton. Tidl. bibliotekbog.  

525 sider ............................................................................................................................... 30 kr

 6.  Blomsternes Danmark. Jens Gregersen og Bernt Løjtnant. Samtid 1997. Karton.  

256 sider ............................................................................................................................... 50 kr

 7.  Træer og buske i landskabet. Helge Vedel. Pol. 1991. Karton m .plast. Tidl. 

biblioteksbog. 253 sider ..................................................................................................... 30 kr

 8.  Naturbogen (1000 danske dyr og planter). Tommy Dybbro, Peter Friis Møller og 

Henrik Staun.  Pol. 2003. Karton med plast. 4 bøger samlet i én. 753 sider ............... 75 kr

 9.  Lægeplanter og trolddomsurter. Harald Nielsen. Pol. 1969. Karton. 399 sider ........ 40 kr

 10.  Naturens egen lægebog. Li Hillker. Bonnier 1991. Lærred m. omslag. 128 sider ...... 30 kr

 11.  Politikens bog om Naturlægemidler. Jerk W.Langer. Pol. 2002. Karton m. plast.  

224 sider ............................................................................................................................... 50 kr

 12.  Naturlægebog for børn. Aviva Jill Romm. Egmont 1999. Karton. m. plast. 248 sider .... 50 kr

 13.  Forstbotaniske Undersøgelser( med 25 figurer i teksten). O.G.Petersen. Gyl.  

1906. Heftet. 127 sider......................................................................................................... 30 kr

 14.  Fluer og myg (naturguide m.158 fotos i farver). Åke Sandhall, Hugo Andersson. Haase 

1980. Kart. 93 s .................................................................................................................... 20 kr

 15.  Dagsommerfugle i Danmark, felthåndbog. Michael Stoltze. Gyl. 1997. Heftet.  

112 sider ................................................................................................................................ 30 kr

 16. Sten i farver. Lars Skov Andersen. Pol. 1989. Heftet. 158 sider ................................... 20 kr

 17.  Vejledning i Piledyrkning og Kurvefletning. Rom 1908, Fot.optr. 1980. Heftet.  

48 sider ................................................................................................................................. 20 kr

 18.  Kurveflet på tværs. Else Marie Pedersen. Tommeliden 1999. Karton. Stort format.  

Tidl.bibliotekbog. 79 s. ....................................................................................................... 30 kr

 19.  Sjove dyr i pil & anden udendørs pynt. J.Roelofsen & T.Stol. Olivia 2000.  

Kart.m.plast. 47 sider.  ........................................................................................................ 40 kr

 20.  Træhåndbogen. Villy E.Risør. Ivar 1966. Plast. Svage fugtmærker øverst på  

siderne. 399 sider  ............................................................................................................. 150 kr

 21. Ting om træ. Villy E.Risør. Tobira 1959. Heftet. 101 sider ............................................ 30 kr

 22.  Træ – Kvalitet og egenskaber.( Træ 50). Th. Thomassen. TOP 2003. Heftet.  

112 sider ...............................................................................................................................  75 kr

 23. Træbeskyttelse (Træ 57.). Træinfo 2009. Heftet. Tidl.biblioteksbog. 134 sider .......  40 kr

 24.  Skovtræernes ved og dets anvendelse. Peter Moltesen. Skovt.inst. 1988.  

Heftet A4-kompendie. 132 sider. ....................................................................................... 50 kr

 25.  Materialelære for tømrer- og snedkerlærlinge. A.G.Jørgensen. Gjellerup 1966.  

Heftet. 112 sider ................................................................................................................... 20 kr

 26.  Byggematerialer(især træ). E.Suenson(prof.v.Polytekn.Læreanstalt). Kbh. 1922. 

Halvlærred. 240 sider ......................................................................................................... 30 kr

 27.  Nytænkning gennem 100 år (Teknologisk Instituts Historie 1906-2006). Steen 

Andersen, Søren Federspiel. Lindhardt og Ringhof 2006. Lærred m. omslag. Stort 

format. 298 sider ................................................................................................................. 40 kr

28. Billedskærerbogen. Laurits Jensen. Notabene 1986. Heftet. 124 sider ....................... 50 kr

29.  Oldtidsvejene i Nordsjælland (vejspor, hulveje,kultsteder). B.J. Steiner. Folia  

1984. Hft. 71 sider… ............................................................................................................ 100 kr

30.  Skovenes og skovbrugets historie. A.Howard Grøn. DSR 1955. Kompendium i 2  

bind. Godt brugt. 238 s. ....................................................................................................... 30 kr

31.  Skovfoged Axel Mortensens forstlige erindringer 1927-1944. Skovhist.Selsk. 2007. 

Heftet. 147 sider ..................................................................................................................... 75 kr

Henvendelse til: Ernst Riisgaard Pedersen, tlf. 4717 6579 eller
peddersens@post.tele.dk

Bøger sælges



Skove som verdensarv
Nordsjællands jagtmarker

Danmark søger om at få optaget 
Christian 5.s jagtlandskaber fra 
slutningen af 1600-tallet, - især i 
Gribskov, Store Dyrehave og Jægers-
borg Hegn og Dyrehave - med på 
Unescos liste over Verdens Kultur-
arv, World Heritage Site. Unesco er 
FN’s organisation for videnskab og 
kultur.

Det var under et besøg hos den 
franske solkonge Ludvig 14., at 
Christian 5. blev introduceret til 
den såkaldte parforcejagt. Jægere 
til hest og med hunde jager vildtet, 
til det ikke kan mere, hvorefter den 
enevældige hersker stiger af hesten 
og dræber dyret.

Solkongens parforcejagt var et 
imponerende skuespil med hundred-
vis af brogede, glammende hunde 
og jagtpersonale i farvestrålende 
uniformer. Da den danske konge 
vendte hjem, indrettede han et 
komplet landskab til parforcejagt 
efter fransk mønster.

De konstruerede landskaber med 
jagtveje udlagt i stjernemønster i 
et kvadratisk net er udtryk for at 
tanker om landskabets udformning 
har bredt sig i Europa i det 17. og 
18. århundrede. Tanken bag den 
gennemorganiserede skov var både 
at forbedre landskabets funktion i 
forhold til jagt og symbolisere den 
enevældige konge og hans magt til 
at kontrollere naturen.

- Parforcejagtsystemet er et 
utrolig spændende kulturlandskab. 
Det virker så ødselt og flamboyant 
– man fristes næsten til at sige 
udansk – at indrette et helt land-
skab efter kongens jagt, siger kultur-
minister Marianne Jelved. 

- Men samtidig er det også 
grundstenen til nogle af de ting, vi 
betragter som meget danske: en 
rationel udnyttelse af landskabet 
og en velorganiseret stat. Det er en 
god og tankevækkende historie med 
masser af internationalt perspektiv, 
som vi håber, vil få anerkendelse på 
Verdensarvslisten.

Svar i 2015
Ansøgningen er udarbejdet i sam-
arbejde mellem Dansk Jagt- og 
Skovbrugsmuseum i Hørsholm, 
Naturstyrelsen og Kulturstyrelsen, 
der står for udvælgelsen af danske 
kandidater til verdensarvslisten. 

Udover de kongelige jagtlandskaber 
ansøger man også om at få optaget 
Christiansfeld på listen. Og en 

tredje, transnationel ansøgning er 
på vej, hvor Danmark deltager med 
trelleborgene og Jelling. Endelig har 
man tidligere ansøgt om at få Stevns 
Klint og Vadehavet med på Unescos 
liste. Afgørelsen falder sidst i 2015.

Rigsfællesskabet har lige nu 
fire steder på verdensarvslisten: 
Monumenterne i Jelling, Roskilde 
Domkirke, Kronborg Slot og Ilulissat 
Isfjord.

Kilde: www.nst.dk 22.1.14
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Nogle af elementerne i de kongelige jagtlandskaber er Eremitageslottet i Jægers-
borg Dyrehave og det store system af jagtveje, her Stjernen i Store Dyrehave 
hvor 8 veje mødes.

Kombimaskine på vej
Anvendes til afdrifter

I tredive år har man arbejdet 
med tanken om en kombimaskine 
(svensk drivare) som kan lave såvel 
skovning som udkørsel. Det skulle 
i princippet være muligt at sænke 
omkostningerne med 10-15% fordi 
hvert træ kun skal håndteres én gang.

Det hidtil bedste bud var Valmet 
801 Combi som var tiltænkt tyndin-
ger. Men den blev aflivet fordi den 
var for dyr i forhold til produktio-
nen. Nu forsøger Valmets efterføl-
ger, Komatsu Forest, sig med en ny 
udgave som har fået navnet X19. 

Den baseres på Komatsus største 
udkørselsmaskine, Komatsu 895. 
Den forsynes med en skovningscom-
puter, en kran der er egnet til såvel 
skovning som læsning, samt et 19 
ton lastrum på en svingkrans så 
den er lettere at læsse. Aggregatet 
er Komatsu 320, som blev udviklet 
til Valmet 801 Combi.

X19 er så stor at den kun kan 
bruges på afdrifter. Den første ma-
skine er købt af Holmen Skog som 

er baseret i Midtsverige med såvel 
egne skove som flere industrier. Den 
bliver leveret i maj og skal afprøves 
af Skogforsk i et år. Resultaterne 
formidles til hele branchen.

Alle de største aktører i branchen 
står bag det nye projekt. Ud over 
Holmen er det SCA, Stora Enso, 
Sveaskog, Södra og BillerudKorsnäs 
som har dannet en arbejdsgruppe 
sammen med Skogforsk.

Kilde: www.lantbruk.com 29.1.14

AKKERUP PLANTESKOLE
5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.



Ros til batteri-sav 
Husqvarna vinder tysk test
Det tyske magasin SelberMachen 
har afprøvet 9 batteridrevne kæ-
desave fra bl.a. Husqvarna, Stihl, 
Bosch og Makita. Vinderen af testen 
blev Husqvarna 436 Li. Testen er 
foretaget af det uafhængige testla-
boratorium for tekniske produkter 
PZT Prüfinstitut. 

Testen gav bl.a. følgende resultater: 
•  Korteste batteri-ladetid – og 

længste batteri-holdbarhed
•  Laveste vibration i håndtaget
•  Længste sværd
•  Lav vægt
•  Trinløs motorstart, høj kædeha-

stighed
•  Velafbalanceret og let at håndtere 

i både lodret og vandret snit
•  En brugsanvisning, der er let at 

gå til, og indstillingerne kræver 
intet værktøj

•  Brugervenligt betjeningspanel 
med on/off knap og energibe-
sparende tilstand

Kædesav 436 Li er den første bat-
teridrevne kædesav fra Husqvarna, 
idet Husqvarna har ønsket at vente 
indtil teknologien var tilstrækkelig 
udviklet.

Husqvarna kædesav 436 Li
•  Vægt: 3.7 kg. ekskl. skæreudstyr
•  Kædehastighed: 15 m/s

•  Ladetid: 38 min., driftstid 35 min. 
•  Vibrationsniveau: 2.2 m/s²
Vejl. udsalgspris inkl. moms: 4.495 
kr. inkl. 1 stk Li-ion batteri og lader. 
Saven alene koster 2.295 kr. 

Hvis man har et batteri fra Hus-
qvarna i forvejen kan det bruges 
til saven. Husqvarnas batteriserie 
tæller tre save, to hækkeklippere, 
to trimmere, en buskrydder og en 
Rider. 

I år kommer endnu en hække-
klipper, 536 LIHD60X med en 60 
cm lang dobbeltsidet klinge og et 
drejehåndtag, der gør det lettere at 
klippe lodret og vandret. Vejl. ud-
salgspris inkl. moms: 4.995 kr. inkl. 
batteri og lader. Hækkeklipperen 
alene koster 2.995 kr. 

Kilde: Pressemeddelelse fra 
Husqvarna 30.1.14
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Ros til batteri-sav
Stihl bedst i dansk test

Det danske ”Gør Det Selv”-blad har 
også lavet en test af batteridrevne 
kædesave. Og her var det Stihl MSA 
160 C-BQ der endte som vinderen. 

Holdet testede otte batteridrevne 
kædesave – udover Stihl-saven del-
tog akku-kædesave fra blandt andre 
Husqvarna, Bosch, Makita og Black 
& Decker.

Testholdet fremhæver at Stihl-
saven uden problemer klarer stam-
mer med en diameter som svarer til 
sværdets længde på 27 cm. Batteriet 
på 36 volt og 4,2 Ah leverer kraft 
nok til, at saven skærer igennem 
stammerne uden at tabe hastighe-
den. Det er der flere af de andre 
save som ikke kan klare.

Det nævnes også at hastigheden 
på Stihl saven let reguleres med et 
varierende tryk på startknappen, og 

det er nemt at justere kæden uden 
brug af værktøj. En indikator på bat-
teriet fortæller, hvornår det er tid at 
fylde ny strøm på. Ulempen ved et 
kraftigt  batteri er naturligvis væg-
ten, men det opvejes af savens gode 
balance, konstaterer testholdet.

Batteriet kan i øvrigt anvendes 
på alle batteridrevne have- og park-
maskiner fra Stihl og Viking. Har 
man flere maskiner, kan de derfor 
dele det samme batteri. I praksis er 
det imidlertid en stor fordel at have 
to batterier, så man kan fortsætte 
arbejdet uden at vente på at batte-
riet lades op.

Fordelene ved en batteridrevet 
kædesav er især at den ikke giver 
ubehagelig udstødning, og den 
støjer væsentligt mindre end en 
benzindrevet kædesav. Stihl-saven 
betegnes især som velegnet til 
fældning af mindre og mellemstore 
træer, samt beskæring og brænde-
savning.

Kilde: Pressemeddelelse 
fra Stihl 3.2.14

STIHL MSA 160 C-BQ

Motor: Børstefri EC-motor

Strømforsyning: Lithium-ion batteri, 

valgfrit

Spænding: 36 volt

Standardsværd: 30 cm

Vægt (u. batteri): 3,2 kg

Lydtryksniveau: 84 dB(A)

Pris for sav alene: 2695 kr. Hurtiglader 

og batteri på 36 V og 4,5 Ah koster 

650 + 2350 kr – standardlader og 

batteri på 36 V og 2,2 Ah koster 

360 + 1295 kr.



Sikkerhedstøj
Tre nye serier
Jonsered viser tre nye serier af 
sikkerhedstøj som bygger på mange 
års erfaring med brugernes krav til 
godt design og funktion. 

Basic-seriens sikkerheds-bukser 
og overalls er egnet for brugere, 
der kun anvender motorsav engang 
imellem. Bukserne er af stærk po-
lyester og bomuld, og de har god-
kendt savværn op til en kædehastig-
hed på 20 m/s. (De fleste save har 
en kædehastighed på 18-22 m/s ved 
maksimal effekt, red.).

Ventilationslynlåsene giver en 
komfortabel temperatur. Og reflekser 
på benene sikrer synlighed i mørke 
omgivelser.

Priseksempler: Sikkerhedsbukser 
695 kr, overalls 795 kr.

Pro-Light seriens sikkerhedsbukser 
og overalls er designet med vægt 
på øget komfort og bedre pasform. 
Den forreste del er lavet af ekstra 
holdbar Cordura-nylon, og resten 
er af polyester. Også her er der 
godkendt savværn op til 20 m/s og 
refleksbånd. 

Der er ventilationslynlåse, en 
bred elastisk talje og forlænget ryg, 

så der ikke opstår et mellemrum 
mellem bukserne og jakken. Overalls 
har ekstra inderben, der kan placeres 
i sikkerhedsstøvlen, så sne, savspåner 
mv. ikke trænger ind. 

Priseksempler: Sikkerhedsbukser 
1195 kr, overalls 1395 kr, skovjakke 
895 kr.

Stretch-serien omfatter jakke og 
sikkerhedsbukser med godkendt 
savværn op til 20 m/s og er til den 
professionelle skovarbejder. Serien 
har et moderne, slankt design og 
er fremstillet af et avanceret 4-vejs 
strækmateriale. 

Sammen med jakkens formsyede 
ærmer giver det ekstra komfort og 
bevægelsesfrihed. Kritiske steder 
som knæ og albuer er forstærket 
med Cordura-nylon.

Priseksempler: Sikkerhedsbukser 
2095 kr, skovjakke 1895 kr.

Jonsereds sikkerhedstøj kendes 
på den signalrøde farve. Se mere på 
www.jonsered.dk > Tilbehør og Be-
klædning eller > Forhandler

Kilde: Pressemeddelelse 22.1.14
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Kranspidsstyring 
Fordel for uerfarne førere

En delvis automatisering af kranens 
bevægelser i en udkørselsmaskine 
øger præstationen – især for uer-
farne førere. Det viser forsøg som 
Skogforsk i Sverige har gennemført.

Et af de store tilløbsstykker på 
sidste års Elmia Wood var John 
Deeres system til kranspidsstyring. 
Føreren peger eksempelvis på en 
stok han vil samle op, og compu-
teren beregner automatisk hvilke 
ventiler der skal aktiveres for at nå 
dertil. Maskinen kan gøre det hurti-
gere end den mest erfarne fører. 

Skogforsk lavede en række forsøg 
i en simulator. Studerende fra en 
skovskole blev bedt om at arbejde i 
simulatoren, først når den fungerede 
som en traditionel udkørselsmaskine, 
bagefter med automatisering af en 
række bevægelser. Disse resultater 
blev så sammenlignet med en er-
faren fører der arbejdede i en tradi-
tionel maskine.

De studerende havde til at be-
gynde med kun en præstation på 
25% af den erfarne fører når de kørte 
en traditionel maskine. Men når 
automatiseringen blev slået til kom 

de op på 80% af den erfarne fører. 
Den nye teknik betyder derfor at 

uerfarne førere på kort tid kan opnå 
en produktivitet tæt på erfarne fø-
rere. Derved kan det blive lettere at 
skaffe nye folk til erhvervet.

Automatiseringen forbedrer også 
arbejdsmiljøet. Antallet af tryk på 
knapper nedsættes kraftigt, og det 

giver mindre stress. Føreren kan 
slappe af et par sekunder mens 
automatikken arbejder – eller han 
kan få et overblik over arbejds-
opgaver og terræn.

John Deeres kranspidsstyring 
kommer på markedet i maj 2014 (i 
hvert fald i Sverige).

Kilde: ShortCuts 3-13

Præstationen øges når nogle kranbevægelser bliver automatiseret, især for 
uerfarne førere.

Stretch.

Basic.



Stor mangfoldighed i 
park
Flere sjældenheder
Grønne områder der er intensivt 
plejet af mennesker rummer vel 
ikke ret mange forskellige arter af 
planter og dyr? Og i hvert fald ikke 
nogen sjældenheder.

Men der kan være flere end man 
tror. D. 17. maj tog 28 forskere fra 
Københavns Universitet – med spe-
ciale i alt fra alger til pattedyr – ud i 
Østre Anlæg. Det er en park som er 
en del af byens gamle voldanlæg og 
ligger mellem Statens Museum for 
Kunst og Østerport Station. Der er 
mange kilometer ud til nogenlunde 
uberørte naturområder.

Forskerne fik sammen med 200 
skoleelever og parkens gæster be-
stemt intet mindre end 357 forskel-
lige arter. 

Der var flere sjældenheder 
imellem. I søen fandt man bl.a. en 

brasenrudskalle – en hybrid mellem 
en brasen og en rudskalle, der kun 
kendes fra fire danske fangster i 
forvejen.

Der blev også fundet den meget 
sjældne svamp Håret judasøre og 
en sjældent set ferskvandsart af 
kiselalge-slægten Chaetoceros, som 
forskerne nu vil undersøge nærmere.

Man kunne utvivlsomt have fundet 
flere arter, bl.a. fordi der var kun 
tale om én dag. På andre årstider 
havde der også været andre arter, 
bl.a. en del svampe og vinterfugle 
til stede.

Den fuldstændige artsliste kan 
ses på www.snm.ku.dk > Skole- og 
gymnasietjenesten > Skoler > BioBlitz 
– mange har ikke danske artsnavne. 
Der er en hel del typiske skovplanter 
imellem og nogle lidt uventede arter 
som fiskeørn, fjordterne, stormmåge, 
lundgylden og 4 arter af flagermus.
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ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL . Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44 

www.johan-pedersen.dk 

ENTREPRENØR

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør

● Nedlægning af rør  
i overkørsler

● Rensning af grøfter

● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET FAST METERPRIS

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg til almindelige grøfter. – Rabatskovl til dybe 
grøfter samt grøfter i blødt terræn. – Desuden skovle på 300, 360, 500 og 1600 mm. 

– Til dræn,vand og planering!

Den direkte forbindelse til perfekt grøftearbejde.

40 41 62 44

GRØFTER!

Januar 2014
Januar blev som helhed ret mild. 
Første halvdel var mild og våd, 
mens anden halvdel blev kold med 
sne og meget vind fra sydøst. Mid-
deltemperaturen blev 1,8 gr. over 
normalen for 1961-90 og 0,3 gr. over 
gennemsnittet for perioden 2001-10. 
Den laveste temperatur blev -10,5 gr. 
i Gedser.

Der faldt 77 mm, især i første 
halvdel. Det er 20 mm over normalen 
for 1961-90, og 11 mm over perioden 
2001-10. Den højeste døgnnedbør blev 
39 mm d. 17.1 – ikke siden 1977 er der 
målt så høj 24 timers nedbør i januar. 
Rekorden for vådeste januar er 123 
mm fra januar 2007. 

Solen skinnede kun 17 timer, og 
det er 25 timer under normalen for 
1961-90. Det er den næst solfattigste 
januar siden målinger startede i 
1920 – bundrekorden er januar 1969 
med 14 timer.

Det var ret blæsende d. 19.1 med 
hård kuling og vindstød af storm-
styrke.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Januar Decem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 1,8 0,0 5,3

Absolut minimum -10,5 -16,3 -6,4

Absolut maximum 10,4 8,3 11,6

Antal frostdøgn 13,3 19 4,3

Nedbør, mm

Nordjylland 70 54 86

Midt- og Vestjylland 89 64 112

Østjylland 82 57 95

Syd- og Sønderjylland 89 68 111

Fyn 67 51 74

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 58 46 58

Kbh., Nordsjælland 57 46 60

Bornholm 58 50 57

Landsgennemsnit 77 57 90

Vindstyrke, m/s 

Middel 7,0 6,5 6,4

Højeste vindstød 29,6 44,2

Antal graddage ca 
410

522 363

Antal soltimer 17 43 40
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